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TE DHENA T PERGJITH§HME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Kolegji Universitar “Wisdom™ ka nisur veprimtariné e tij akademike si institucion i arsimit t&
lart€ bazuar né VKM nr.672, daté 29.7.2006. Né daté 27.02.2008 me VKM nr.254 &shté
licensuar si Shkoll¢ e Larté Universitare Jopublike “Wisdom”. Me Vendim nr.47, daté
29.6.2015 &sht¢ fituar pér heré t& paré akreditimi institucional (si SHLUJ “Wisdom™).
Ndérkohé ky institucion ka marré pjesé gjithashtu né procesin e akreditimit q& iu nénshtruan t&
gjitha Institucionet Arsimore t& Larta né& vend. N& pérfundim t& procesit ka marré riakreditimin
me Vendim nr.103, daté 10.11.2017 t& Bordit t& Akreditimit, me statusin si Kolegj Universitar
“Wisdom”.

Kolegji Universitar “Wisdom” e ushtron veprimtaring e tij né pérputhje me Ligjin nr.80/2015
“Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né RSH”, me
Statutin dhe Rregulloren e tij si dhe né aktet rregullatore pér aspekte specifike t& Kolegjit.

Nga dokumentacioni ekzistues, GVJ konstaton qw programi “Bachelor” n& “Psikologji” &shté
licencuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr.254, daté 27.02.2008. Ky program &shté
akredituar mbi bazén e Vendimit Nr.150, daté18.02.2011 t& Késhillit t&¢ Akreditimit t& APAAL
dhe me Urdhrin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 188, daté 25.04.2011.

Program i ciklit t& paré “Bachelor” n& “Psikologji” ka kryer akreditimin periodik n& vitin 2017
dhe &éshté akredituar me vendim té Bordit t& Akreditimit Nr. 56, daté 10/07/2017.

Programi i studimit “Bachelor n& Psikologji” ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike
dhe Shoqgérore, Departamenti i Psikologjisé. Programi “Bachelor” né& “Psikologji” &shté i
organizuar n€ 6 semestra, ka koh&zgjatje normale 3 vite akademike dhe numér total kreditesh
180. Kjo diplomé ofrohet vetém nga Kolegji Universitar Wisdom dhe i pérkét nivelit 6 sipas
Korniz&s Shqiptare t&€ Kualifikimeve. -

Misioni i programit t€ studimit &shté t& ofrojé arsim dhe trajnim t& miréfillté dhe
: gjithéperfshirés profesional pér aplikimin e teorive, dijeve, aftésive dhe kompetencave
psikologjike né institucionet publike dhe private, t& cilat e kan& themelore praniné e psikologut.
Objektivat e kétij programi studimi p&rshijng formimin teorik t& studentéve duke synuar mé s¢
shumti, aplikimin praktik t€ k&tyre njohurive n& praktikat pérgjaté kétij programi. Kjo
pérgatitje, paralelisht me politika favorizuese pér punésimin e t& diplomuarve, do t& lehtésojé
edhe futjen e studentéve t€ diplomuar né kété program studimi né tregun e punés.
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SHKALLA E PERMBUSHJES S REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Rekomandimet ¢ 1éna nga Vendimi i Bordit t& Akreditimit, nr. 56, daté. 10. 07. 2017,"Pér
akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& parg&,"Bachelor” né “Psikologji":

Rekomandimi 1. Numri i stafit akademik efektiv té angazhuar né kété program studimi éshté
relativisht i ulét dhe ka ngarkesé té madhe mésimore. Pér kété arsye rekomandohet té shtohet
numri i stafit akademik té angazhuar né kété program studimi si njé mundési pér rritjen e
cilésisé dhe shkémbimin e pérvojés

Né takimet e zhvilluara né institucion si dhe bazuar né dokumentet e dorézuara, GVJ konstaton
@& institucioni &shté pérpjekur té pérmbushé njé nga rekomandimet mé t& réndésishme t&€ dhéna
nga akreditimi i méparshém, por ka ende nevojé pér pérmirésim. Aktualisht né programin
Bachelor né Psikologji jané t& pérfshiré 7 pedagog efektiv (PAE) dhe njé me kohé té pjesshme
(PAK). Departamenti i Psikologjisé ka shtuar stafin akademik duke respektuar procedurat e
rekrutimit pér personelin akademik. Pérgjaté periudhés s& riakreditimit t€ Programit t€ studimit
Bachelor né Psikologji , (2017-2020) duke mos pérjashtuar lévizjet e stafit akademik. jané
rekrutuar dy pedagogé né cilésing personelit akademik efektive (PAE) me titullin shkencor
Profesor i Asociuar. Gjithashtu, &sht& rekrutuar njé pedagog PAE me gradén shkencore
Doktor dhe i licensuar pér ushtrimin e detyrés s¢ psikologut me Urdhér t€ Psikologut né
Republikén e Shqipérisé, si edhe pérgjaté késaj periudhe kané pérfunduar studimet doktorale
dhe kang maré gradén shkencore Doktor tre pedagogé PAE.

Aktualisht, prané departamentit & psikologjisé jan# t& angazhuar si personel akademik q&
mbuiojné mésimdhénien né Programin ¢ Studimit Bachelor n€ Psixologji:

Njé professor i asocivar, 5 lektoré me gradén shkencore Doktor nga t€ cilét 4 staf PAE dhe 1
PAK, si edhe dhe dy asistenté lektorg, cilét kané pérfunduar Ciklin e dyté t&€ studimeve Master
i Shkencave. Ajo qé konstaton gjithashtu GVJ lidhet me faktin g€ nj€ pjesé e kétyre pedagogéve
nuk i pérkasin profilit psikologjik me t& paktén 2 cikle studimi n& fushg&. P&r két€ arsye GVJ
rekornandon shtimin e pedagogéve brenda fushés sé psikologjis€ dhe ndarjen sipas disiplinave
pérkatése. Secili pedagog 1€ japé ato 18ndé qé i p&rkasin specialitetit t€ tij dhe jo jasht€ fushe.

Rekomandimin 2. Mungon njé kliniké pér shérbimin psikologjik duke kufizuar késhtu formimin
e shprehive aplikative té stafit dhe studentéve. Si rrjedhojé rekomandimi i dvié lidhet me.: 1é
ngrihet njé kiiniké pér shérbime psikologjike". '

Nga shqyrtimi dokumentacionit si dhe nga vizita né institucion, GV} konstaton se né&
mbéshtetje & ligjit. 8781, dt. 03.05. 2001 dhe ligjit, 8789 dt. 07.05.2001, Shogéria “Wisdom”
sh.p.k., ka themeluar Kiinikén Psikologjike “Urtésia” me vendim Gjykate nr. 678, daté
28.06.2018. (Raporti Vjetor 2019 i Klinikés Psikologjike "Urtésia" ). Kjo kliniké né strukturén
e saj ka drejtorin ekzekutiv dhe eksperten, t& cilét jané njékohésisht pedagogé efektivé né
Fakultetin e Shkencave Ekonomike dhe Shogérore. Klinika zhvillon veprimtaring e saj né bazé

Adresa: “Rruga e Durrésit” Faqe 4 nga 72
Prané gjim. «Q. Stafay, Tirang E-mail: infoascal.al
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

/

, %ﬁ



t€ programit strategjik. Klinika psikologjike “Urtésia” &shté ngritur prané ambienteve t&
Kolegjit Universitar “Wisdom™ pér t& shérbyer si njé mjedis pér trajnimin e studentéve t&
psikologjis€ né€ Kolegjin Universitar “Wisdom” dhe &shté né proces akreditimi pér t& ofruar
shérbime me cilési t& larté dhe kosto t& ulét pér studentét, pjesétaré t& tjeré t& Kolegjit
Universitar “Wisdom” dhe komunitetin. GVJ konstaton q& kjo kliniké ka nisur punén kryesisht
né vitin e fundit akademik dhe ka shérbyer mé shumé si orientim dhe késhillim karriere pér
studentét, jo né fokusin e saj primar pér té cilén &shté ngritur bazuar né rekomandim. Pra GVJ
thekson qé institucioni ka pérmbushur rekomandimin q& é&shté dhéné nga akreditimi i
méparshém duke hapur klinikén sipas t& gjitha procedurave, por nuk ka qené shumé aplikative
dhe n€ pérputhje me nevojat e studentéve né fushén e psikologjisé. Gjithashtu ky grup
rekomandon qé¢ klinika t& vazhdoj& punén e saj me trajnime pér student dhe pjesémarrés sé
jashtém, por nuk i ka t€ gjitha kapacitetet e nevojshme pér t& ofruar shérbim klinik. Pra klinika
duhet t& ndryshojé fokusin e punés sé saj.

Rekomandimi 3. Té mundésohet biblioteka on-line me tituj né funksion té kétij programi
studimi

Pér rekomandimin lidhur me pérmirésimin e bibliotekés, institucioni ka béré pérpjekje

pér t& pérmirésuar situatén, duke pérmirésuar kushtet fizike té biblioteké&s si dhe me ofrimin e
njé librarie online. Kolegji Universitar “Wisdom” ka mund&suar blerjen e paketés sé&
Bibiloteké&s online Proquest referuar https:/ebookcentral. proquest.com/lib.central/ Wisdom.

Biblioteka online &shté né dispozicion t& stafit dhe studentéve dhe ofron 180.716 tituj librash
ng total. N& funksion t€ programit t&€ “Bachelor” né “Psikologji” jan& rreth 80.705 tituj
akademiké online, dhe specifikisht né fushén e psikologjisé klinike jan& 35.038 tituj, t& cilét
u vijné né€ ndihmé studentéve si literaturé ndihmése dhe pér t& realizuar detyrat e kursit e
punimet kérkimore. Nga vizita n€ institucion si dhe kontrollet online, GVJ konstatoi g& kjo
biblioteké ishte aktive dhe u ofronte studentéve mundési pér t& shfletuar libra, artikuj t& fundit
t& fushés s& psikologjis€.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Raporti i Vlerésimit t& Jashtém Periodik (RVJ) &shté hartuar né vijim t& detyrimeve pér
akreditimin periodik t& programit t& studimit t& ciklit t& paré Bachelor n& “Psikologji”, ofruar
nga Kolegjit Universitar “Wisdom”.

Né hartimin e kétij Raporti, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &shté mbéshtetur né
dokumentacionin e Dosjes s& Vetévlerésimit t& pérgatitur nga Grupi i Vetévlerésimit pér kété
program studimi, n& konstatimet nga intervistat dhe vézhgimet, gjetjet dhe shénimet e mbajtura
gjaté takimeve t& zhvilluara gjaté vizitave né Institucion, si dhe né dokumentacionin shtesé né
kuadér t& tyre. Gjaté gjithé procesit t& vlerésimit, ne si Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ),
jemi pérpjekur qé t& jemi sa m& objektiv dhe t& paanshém dhe t€ vlerésojmé né ményré sa mé
t& ploté t& gjithé programin. Gjith& procesi i vierésimit ka ndodhur n& njé atmosferé shumé
mikpritése dhe profesionale nga Kolegjit Universitar “Wisdom” dhe nga kolegét dhe studentét
e Departamentit t&€ Psikologjisé.

Gjaté shkrimit t& kétij Raporti, ne si Grup i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) kemi punuar s¢ bashku
dhe kemi réné dakord si pér vlerésimin térésor t& programit ashtu edhe né vlerésimin specifik
té standardeve t& caktuara.

Koordinatore Teknike e ASCAL &shté Znj. Aviola Bardhi.

ME daté 23.07.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé Nr. Prot, 51/21, dat& 24.07.2020
Kolegji Universitar “WISDOM” &shté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t€ jasht€ém. Mg
daté 03.08.2020, Kolegji Umversitar “WISDOM” pércjell shkresén me Nr. Prot, 106, daté
29.07.2020 me t& cilén shpreh dakordésingé me p&rmbajtjen e tij.

Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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VLERESIMI I PROGRAMIT Ti STUDIMIT Tk CIKLIT TE PARF

BACHELOR “PSIKOLOGJI”

L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE Ti
STUDIMIT BACHELOR

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij e q€ synojné ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) konstaton se programi i studimit
“Bachelor” n& “Psikologji”, i ofruar nga Kolegji Universitar “Wisdom”
nuk bie ndesh me interesat kombétare dhe &shté né mbéshtetje t& ploté t&
tyre. Kolegji Universitar “Wisdom™ ofron programe studime t& cilat jané
né péputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit “Bachelor”
né “Psikologji” synon q& t& formojé profesionisté t& kualifikuar n& fushén
e psikologjisé si edhe t& rrisé vetédijen qytetare dhe morale tek studentét
duke reflektuar vlerat mé t& larta morale dhe etike né shérbim t& grupeve
vulnerabilé ne veganti dhe shoqérisé Shqiptare né& térési. Programi
“Bachelor” né “Psikologji”, i ofruar nga Kolegji Universitar “Wisdom”
synon g€ t€ formojé studenté t& afié¢ pér ruajtjen, konsolidimin dhe
zhvillimin e métejshém t& vlerave kulturore, kombétare si respekti,
gjuha, historia, simbolet kombétare dhe traditat. GVJ konstaton se t&
gjitha kéto reflektohen né; [Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar
“Wisdom” neni 62, pika 1] dhe [Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit
i Kolegjit Universitar “Wisdom”]

Kriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

GVIJ konstaton se programi i studimit &shté hartuar n& pérputhje t& ploté
me qéllimet dhe misionin e institucionit. Ky program pérshkruan
objektiva t& qarté pérsa i pérket zhvillimit t& aftésive dhe formimit t&
pergjithshém t& lidhura me sjelljen etike dhe profesionale dhe synon t&
hedhé bazat pér zhvillim profesional t& métejshém né nivel master t&
studentéve. Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoqgrore, né
pérmbushje t& objektivave strategjike t& Kolegjit Universitar “Wisdom”
synon qé€ t€ ofrojé edukim t& nivelit t& larté mésimor e shkencor né
Shqipéri, né fushén e psikologjisé. GVJ konstaton se t& dhénat mund té
shikohen n€ [Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit Universitar “Wisdom™] dhe
né programin e studimit.

Kriteri 4. Programet e studimeve
| hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin

ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Referuar studimit t€ tregut t& realizuar nga Departamenti i Psikologjisé
dhe miratimit t€ Ligjit pér Urdhrin e Psikologut (UP) né Republikén e
Shqipérisé 40/2016 mund t€ argumentohet tregu ka ende nevojé pér
psikologé. Duke qené se profesioni i psikologut &shté né listén e
profesioneve t€ rregulluara mund € argumentojmé se ende ka nevojé pér
pérfshirjen e psikologut n& shérbimet publike dhe private né vend. Né
kété perspektivé program i studimit &shté hartuar né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t€ vendit. Megjithaté duhet té theksojmé se
programet studimore qé diplomojné studentét né fushat sociale kané né
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fokus mé shumé zhvillimin dhe mirégénien sociale t& vendit dhe mé pak
né fokus zhvillimin ekonomik t& tij.

Pér t& plotésuar nevojat e tregut, programi i studimit “Bachelor” né
“Psikologji” ofron 1éndé mésimore q&é ndikojné né formimin e

pérgjithshém t& studentéve dhe duke krijuar rrugén qé né té ardhmen, pas
studimeve master, kéta studenté t& jené njé vleré e shtuar né sektorét
social dhe ekonomik t& vendit. GVJ konstaton se t& dhénat mund t&
shikohen né [Aneks 2.08 Studim periodik i tregut t€ punés], [Aneks 1.03
Plani Strategjik i Zhvillimit i Kolegjit Universitar “Wisdom™] dhe n&
[Aneks 2.10 Programi i studimit “Bachelor’ né “Psikologji’’].

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi 1.2

Programet e studimit jan€& né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet
e tjera rregullatore t€ institucionit t& arsimit té larté dhe fushat akademike té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

GVIJ konstaton se programi i Studimit “Bachelor” né “Psikologji” &shté
pjesé e strategjisé s¢ zhvillimit t& institucionit. N& bazé t& vézhgimeve t&
dokumentacionit pérkatés dhe intervistave me stafin, planet vjetore dhe
strategjike t€ zhvillimit [Aneks 1.03 Plani Strategjik i Zhvillimit i Kolegjit
Universitar “Wisdom™] jané hartuar duke pérfshiré edhe objektivat e
zhvillimit t& Departamentit t& Psikologjisé. Departamenti i Psikologjisé ka
orientuar veprimtaring e tij duke ofruar mésimdhénie edhe me njé numér
t€ vogél studentésh, duke punésuar staf akademik t& pérkushtuar né
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe né projekte té ndryshme, si edhe
ndértimin e marrédhénieve me organizata vendase dhe t& huaja, pér
realizimin e praktikave profesionale t& studentéve, kryerjen e
projekteve/detyrave té kursit, studime kérkimi.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se
programet e studimit hartohen
dhe ofrohen né pérputhje dhe né
zbatim t& kétyre t€ fundit.

Programi i studimit “Bachelor” n& “Psikologji” &shté hartuar dhe ofrohet
né pérputhje me statutin dhe rregulloren e institucionit, referuar nenit 62 t&
Statutit t& Kolegjit Universitar “Wisdom” [Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit
Universitar “Wisdom”]. GVJ konstaton se Kolegji Universitar “Wisdom”
vepron né fushén e drejtésisé, ekonomisé dhe t& shkencave shogérore né
pérputhje me Kartén e Bolonjés dhe legjislacionin né fuqi né Republikén e
Shqipérisé.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e

programeve t¢ studimit ofrohen
né pérputhje me fushat e
drejtimet akademike t&
institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVIJ konstaton se Kolegji Universitar “Wisdom” pérbéhet nga dy njési
kryesore: Fakulteti i Drejtésis€¢ dhe Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe
Shogérore me njésité bazé t& tyre. Programi i studimit “Bachelor” n&
“Psikologji” ofrohet nga Departamenti i Psikologjisé prané Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Shoqérore. Pér mbarévajtien e zbatimit t&
programit pérgjigjen Dekanati dhe Departamenti i Psikologjisé. T& gjitha
kéto t€ dhéna mund t€ vézhgohen né [Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit
Universitar “Wisdom” neni 13, faqe 8] dhe n& [Aneks 3.01 Rregullore e
Programit t& Studimi t& Ciklit t& paré "Bachelor" né "Psikologji" kreu III].
GV nga shqyrtimi i rregullores s€ programit dhe i syllabuseve té& léndéve,
sugjeron se programi kryesisht synon dhe thekson formimin e pérgjithshém
baz& mbéshtetur né metoda dhe parime shkencore dhe bashkékohore.
ok bushet .

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

s

Fage 9 nga 72

E-mail: jnfoascal.al

Web site: www.ascal.al

Sl



Standardi 1.3

Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés dhe ofrohen né

pérputhje me kérkesat e tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimeve
kané objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né kéto
programe, t& cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
q€ duhet té fitojn€ studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

GV konstatoi se programi i studimit “Bachelor” né “Psikologji” ka
objektiva té pércaktuar qarté pér formimin e studentéve dhe synon qé
t& pérgatisé psikologé me njohuri t& plota dhe bashkékohore né
fushén e psikologjisé. Sipas [Aneks 3.01 Rregullore e Programit t&
Studimi t& Ciklit t& paré "Bachelor" né& "Psikologji" neni 9],
objektivat formuese konsistojné né: (a) pérdorimin e teknikave
inovative té mésimdhénies, (b) rritien e kulturés psikologjike t&
studentéve dhe (c) krijimin e kushteve optimale pér realizimin e
praktikave mésimore.

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar t&
punés pér programet e studimit q&
ofron, pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s€ studentéve dhe né ményré
periodike. K&to studime duhet t&
pérfshijné: t&€ dhéna nga komunikimi
zyrtar me punédhénésit e fushés,
kérkesat dhe nevojat e tyre, mundésité
e punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve t&
diplomuar dhe zhvillimet e pritshme
né sektorin pérkatés.

GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” ka zhvilluar studim
pér tregun lokal pérpara hapjes s¢ programit si edhe kryen studime
periodike pas daljes s¢ studentéve. T¢ gjitha t&€ dhénat e studimeve
mund t& shihen né [Aneks 2.07 Studimi i tregut t& punés para hapjes
s¢ programit “Bachelor” né “Psikologji”] dhe né [Aneks 2.08 Studim
periodik i tregut t& punés]. Megjithése studimit kané limite
metodologjike ato jané ndihmuese pér t& orientuar kérkesat dhe
mundésité punésimit dhe zhvillimet aktuale n& sektorin psikologjik.
Por, mé shumé kéto studime mund t&€ ndihmojné né orientimin pér
hapjen e masterave né psikologji pasi psikologét mund t& ushtrojné
profesionin e tyre vetém pasi pérfundojné studimet master
profesional ose shkencor sipas Ligjit 40/2016 “Pér Urdhrin e
Psikologut né Republikén e Shqipérisé”. Si pjesé e studimit tregut t&
punés, Departamenti i Psikologjis€¢ ka vendosur kontakte me
Drejtoriné e Pérgjithshme t& Shérbimeve Sociale, Shérbimit
Kombétar té Punésimit, Institutit t& Statistikave t& cilat kané
ndihmuar né orientimin e studentéve pér vazhdimin e studimeve
master.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e programeve
t€ studimit, rezultatet e pritshme t& t&
nx&nit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigjen nevojave té tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit
“Bachelor” né “Psikologji” e Kolegjit Universitar “Wisdom” siguron
studentét né pérfitimin e dijeve dhe aftésive dhe i pérgatit ata pér
vazhdimin e studimeve t& ciklit t& dyté n¢ psikologji. Programi i
studimit “Bachelor” n& “Psikologji” siguron njé formim t&
pérgjithshém dhe lehtéson zhvillimin e shkathtésive mé& komplekse
né studimet Master né ményré qé€ studentét t’ju pérgjigjen nevojave
té tregut t& punés dhe lehtésojné procesin e punésimit. T€ gjitha kéto
mund t€ shikohen dhe konfirmohen né [Aneks 2.10 Programi i
studimit “Bachelor” né “Psikologji”]

o
- o
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Standardi 1.4

Programet e studimit jané né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe
bazé pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

ss &

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron se

ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi studimi né
njé fushé té caktuar.

Kolegji Universitar “Wisdom” demonstron se ka shtuar kapacitet dhe
burimet njerézore né fushén akademike pér ofrimin e programit
“Bachelor” né “Psikologji” edhe pse numri i studentéve &shté i ulét.
Gjaté késaj periudhe jané t& punésuar, me kohé t& ploté: njé Dekan
me titullin Prof. Asoc g& vjen nga fusha e psikologjisé, katér lektors
me gradén Dr. dhe dy asistent lektor me Master i Shkencave. Té
gjitha t& dhénat mund té shikohen né [Aneks 2.91 Té dhéna Tabelore
pér personelin akademik né programin studimit (2017-2020)] dhe né
[Aneks 2.29 CV e stafit akademik dhe ndihmés akademik]. GVJ
konstatoi se njé& pjesé e personelit akademik nuk i ka studimet bazé
t€ fushén e psikologjisé por vetém studimet e ciklit t& dyt& dhe/ose t&
treté. GVJ rekomandon qé& Kolegji Universitar “Wisdom” t& pérpiqet
q€ n€ punésimet e reja t& stafit akademik t& kujdeset qé ata t& kené
studime vijimisht n& psikologji.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n& pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/kodifikimit
t€ programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit duhet
t€ jeté n€ pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t& studimit
sipas direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, t& paktén
njé nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ konstatoi se fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
€shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore referuar rregullores s&¢ departamentit t& psikologjisé. Fusha
e pérgjithshme dhe specifike e programit “Bachelor” né& “Psikologji”
&shté né pérputhje me fushén akademike t& Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore e reflektuar kjo né objektivat dhe né
programin e studimit. Gjithashtu, GVJ konstatoi se programi i
studimit “Bachelor” n& “Psikologji” éshté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& departamentit t& psikologjisé. Pér mé
shumé mund t& shikohet né [Aneks 2.05 Rregullore e Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore] né [Aneks 3.01 Rregullore e
Programit t& Studimi t& Ciklit t& pare "Bachelor" né "Psikologji"] dhe
né

[Aneks 2.06 Rregullore e Departamentit t& Psikologjisg].

{of
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Standardi 1.5

fundit.

Institucioni i arsimit t€ larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé t& treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion t&
realizimit té programit té studimit, né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit siguron
marrédhénie bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
martjes s€ pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé&
vazhdueshme t€ punés s¢ tyre.

GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit té studimit “Bachelor” né&
“Psikologji” siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit
midis Departamentit dhe Njésis¢ sé Kérkimit Shkencor dhe
Marrédhénieve me Jashté; strukturave mbéshtetése si Sekretaria
mésimore, Biblioteka, Zyra e Burimeve Njerézore Késhillimit té
Karrierés dhe Jetés Studentore. T& gjitha kéto bashképunime jané té
pércaktuara dhe t&é reflektuara né [Aneks 1.01 Statuti i Kolegjit
Universitar “Wisdom” neni 13], programin e veprimtarive kryesore te
Kolegjit Universitar “Wisdom” [Aneks 2.14 Programi i veprimtarive
kryesore t& Kolegjit Universitar “Wisdom”] dhe n€ [Aneks 2.32 Relacion
pér mbledhjet e zhvilluara nga NJKSHMJ pér ndarjen e detyrave dhe
analizén e punés s¢ Njésive bazg].

Gjithashtu, GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” zhvillon
analizén e vazhdueshme e punés s¢ strukturave pérmes njé séré treguesve
t& matshém t& realizimit t& detyrave né formén e raportimeve tek
drejtuesit e Departamentit ose Dekanit, népérmjet takimeve periodike me
titullarét, si dhe njé rol ky¢ ka edhe vlerésimi i performancés s&€ pedagogut
nga Njésia e Sigurimit t& Brendshém t¢ Cilésis¢ T¢ gjitha kéto paragiten
né [Aneks 2.18 Analizé vjetore e punés s¢ Departamentit t& Psikologjisé
2018-2019] dhe né [Aneks 2.47 Formulari i vlerésimit t& kapaciteteve
njerézore né fushén akademike ¢ kérkimore-shkencore] dhe pérgjegjésve
t& njésive t& personelit.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e formues t& studentéve ka vendosur
marrédhénie bashképunimi t&€ shumta kérkon bashképunime t& reja qé
kontribuojné né rritjen akademike t& institucionit dhe zhvillimin e
profesionalizmit t& stafit pedagogjik. Pas shqyrtimit t&€ dokumentacionit
GVIJ vézhgoi rreth 14 marréveshje bashképunimi q¢ mund té shérbejné
pér zhvillimin e praktikave mésimore t€ studentéve. P&r Departamentin
e Psikologjisé marréveshjet ishin me Shérbimin Social Shtetéror, Tirang;
Qendra Shqiptare e Rehabilitimit t€ Traumés dhe Torturés; Kopshti
“Yje”; ARSIS, organizata shoqerore e pérkrahjes s¢ t€ rinjve; Kopshti
“Kristaq Rama”; Shkolla ¢ mesme jo publike Kristaq Rama, Instituti i
nxénésve gé nuk dégjojné etj. T€ gjitha kéto reflektohen né [Aneks 2.33
Relacion pér praktikat e studentéve t€ Programi “Bachelor” né
“Psikologji”]. Gjithésesi, vlen t& theksohet se studentét nuk e kryejné
praktikén né té gjitha qendrat e pérmendura mé sipér por né ato qé€ kané
mé shumé akses dhe mé shumé mundési. Kjo qasje ndikohet edhe nga
numri i vogél i studentéve né programin “Bachelor” né “Psikologji”.

Gjithashtu, GVI konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” né nivel
institucional ka njé séré marréveshjesh bashk&punimi me Institucione
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Arsimore € Larta t& huaja si *International Balkan University of Scopie’,
Magedoni dhe La Sapienza University pér realizimin e Workshope-ve
me studentét dhe stafin akademik nga profesoré vizitoré, si edhe pér
implementimin e Projektit Erasmuss Plus né& organizimin e Konferencés
Ndérkombétare “Intercultural studies in the field of justice, economic and
social sciences”. Té gjitha kéto mund t& konfirmohen né [Aneks 2.34
Ftesa drejtuar nga Kolegji Universitar “Wisdom” profesorit Vizitor nga
International Balkan University, Scopie], [Aneks 2.35 Axhenda e
Konferencés “Intercultural studies in the field of justice, economic and
social sciences”] dhe né [Aneks 2.36 Kopje e Librit Conference
Proceedings Cultural Studies in Business].

Sé fundmi, Kolegji Universitar “Wisdom” ka organizuar disa Konferenca
Studentore ndéruniversitare né bashk&punim universitetet publike si
Universiteti i Tiranés dhe ato jopublike, si Universiteti Mesdhetar i
Tirangés dhe Albanian University. T& gjitha kéto mund t& konfirmohen né
[Aneks 2.37 Axhenda e Konferencés Studentore Ndéruniversitare, 2019]
dhe [Aneks 4 Dosja e Marréveshjeve t& Bashképunimit t& Fakultetit t&
Shkencave Ekonomike dhe Shogérore dhe né nivel IAL-je, KU
“Wisdom”]

Kriteri 3. Né& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t€ programeve té
studimeve.

GVIJ konstatoi se Njésia e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhéniet me
Jashté &shté njésia pérgjegjése pér hartimin né ményré periodike dhe
raporte t& vecanta pér zbatimin e marréveshjeve t& bashképunimit pér
secilin aktivitet t& zhvilluar né institucion [Aneks 2.40 Relacion pér
zbatimin e marréveshjeve t& bashképunimit me International Balcan
University of Scopie, Maqedoni]. Kolegji Universitar “Wisdom” ka
ngarkuar Njésin€ e Kérkimit Shkencor dhe Marrédhéniet me Jashté pér
t€ hartuar raportin analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t& studimit duke
pasqyruar t€ gjithé aktivitetin bashképunues pér vitin 2018-2019. GVJ do
t€ sugjeronte q¢ Departamenti i Psikologjisé mund t& marré njé rol mé
aktiv krahas Njésis¢ sé¢ Kérkimit Shkencor dhe Marrédhéniet me Jashté
pér hartimin e raporteve analitike dhe dokumentimin e procedurave. Té
gjitha kéto konfirmohen né& [Aneks 2.39 Raporti analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programi t&
studimit “Bachelor” né “Psikologji”].

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashké&punon me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve té
studimeve q& ofrojné.

GVIJ konstatoi se, ashtu si¢ paragitet né tabelén pérmbledhése pér
marréveshjet me institucionet bashképunuese dhe nga intervistat me
personelin akademik dhe studentét, Kolegji Universitar “Wisdom” &shtg
n& mbéshtetje t& zhvillimit dhe bashképunimit me institucionet t& tjera,
n€ varési t&€ natyrés specifike t& programit t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji”, si edhe &shté duke kérkuar vazhdimisht kontakte té reja dhe
duke béré politika t& posagme pér instalimin e bashké&punimit. Kolegji
Universitar  “Wisdom” ka realizuar marréveshje me institucione
shtetérore sociale dhe arsimore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit dhe aktoré t& tjeré shoqéroré t& réndésishém.

[Aneks 2.84 Tabelé pérmbledhése me institucionet bashképunuese, pér
programin e studimit dhe pér praktikén profesionale]

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e

GVIJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” né bashképunim me
Zyrén e Burimeve Njerézore Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés
Studentore ka organizuar disa trajnime profesionale né bashkérendim me

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané& gjim. «Q. Stafay, Tirang&
Tel:+355 (04) 222-43423

L~

=

Faqge 13 nga 72

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.asééi.al

i




diplomuar n& bashkérendim me punédhénésit ose drejtuesit e disa shoqatave né kuadér té projekteve
punédhénésit. kombétare dhe ndérkombétare, té cilat jané t& réndésishme pér ngritjen
profesionale kryesisht t& studentéve diplomanté.Gjithésesi, studentét e
diplomuar né psikologji nuk mund t& aplikojné pér puné dhe kéto
trajnime duhet t& kene mé shumé funksion orientues pér vijimin e
studimeve master dhe pér ményrat sesi mund t& aplikojné n& universitete
ndérkombétare. N& bazé té intervistave GVJ konstatoi se trajnimet kané
gené t& natyrés praktike dhe kané patursi géllim qé t’i pérgatisin studentét
pér karrierén e tyre né t€ ardhme

Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé e

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE T
STUDIMIT Tk CIKLIT Tk PARK BACHELOR

Standardi I1.1

Programet e studimeve organizohen né pérputhje me parashikimet ligjore e
pércaktimet nénligjore kombétare né fuqi pér kéto programe studimi.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet e studimit
jané t& organizuara n€ 1énd¢ e
module dhe t& vler&suara ng&
kredite, n& pérputhje me
legjislacionin vendés né& fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

GVJ konstatoi se Programi i studimit t&é ciklit t& paré “Bachelor” né
“Psikologji” &shté hartuar dhe licensuar né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe programet e studimit né ciklin e paré jané t& organizuar né
1&€ndé/module sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS). Léndét dhe modulet realizohen brenda 3 viteve té
studimi dhe brenda 6 semestrave. Né pérfundim té studimeve studentét
marrin 180 ECTS né total. Gjithashtu, 1&ndét dhe modulet jané té ndara
sipas veprimtaris¢ formuese nga A né E.

Té gjitha kéto paraqiten n€¢ [Aneks 3.03 Plani m&simor i Programit t&
Ciklit t& Paré ”Bachelor’né “Psikologji”]

Kriteri 2. Programet e studimeve
té ciklit t& paré synojné formimin
e shprehive té veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

GVJ pasi shqyrtoi [Aneks 3.01 Rregullore e Programit t& Studimi té
Ciklit t& paré "Bachelor" né "Psikologji"] dhe intervistoi drejtuesit dhe
stafin akademik konstatoi se programi i studimi t& ciklit t& pare né
“Psikologji” ka pér qéllim: t& pérgatis studenté me njohuri té thelluara
teorike, praktike dhe shkencore né fushén e psikologjis€, si dhe me
kompetenca pér studime t&€ métejshme, specializime apo trajnime né kéié
fushé. Programi i studimi t& ciklit (& pare né “Psikologji” i prezanton
studentét me njé séré specialitetesh si até t& psikologut klinik, késhillimit,
shkollor dhe organizacional. Duke marré né konsideraté numrin e vogél
t& studentéve ofrohet njé mjedis i afért dhe profesional, ku studentét
mbéshteten individualisht nga pedagogét pér zhvillimin e tyre
profesional.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& parg japin njohuri t&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

GVJ konstatoi se programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
“Psikologji”

i pajis studentét me njohurité dhe aftésité e duhura bazé né fushén e
psikologjis€. Ky program iu mundéson atyre q&é t& konkurrojné
specializime brenda vendit ose jasht¢ vendit né ményré qé t& vijojné
studimet e tyre dhe t& pérballen me kérkesat né rritje té iregut t& punés.
Gjithashtu ky program mbéshtetet né objektiva t& qarta dhe t& arritshme
me synim kualifikimin e nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat ligjore
dhe pérpiqet g€ ti prezantojé me t& rejat shkencore t& fushés sé
psikologjisé.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé té

GV1J konstatoi se programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né
“Psikologji”

synon qé t& diplomuarit t& kené njé formim psikologjik, shkencor dhe
profesional né nivelet e kérkuara nga njé program i ciklit t& paré.
Programi ndihmon studentét g& t& marrin njohuri dhe t& zhvillojné
kompetenca bazike né njé séré disiplinash t& psikologjisé¢ dhe té nxisé
motivimin pér t& vijuar specializimet mé pas né nivelin Master.
Gjithashtu, programi ofron mundési q¢ studentét t& ndérmarrin praktika
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specializuar studimi ose
profesionale.

né subjekte publike dhe private. Praktika i ndihmon studentét t& njohin
mé nga afér aplikiniin e psikologjisé né fusha t& ndryshme. Falé numrit
t& vogél t& studentéve ofrohet njé mjedis mbéshtetés ku studentét, pér
zhvillimin e tyre akademik dhe personal, mbéshteten individualisht nga
pedagogét.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné té gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

GVI konstatoi se programi i studimit t& ciklit t& paré “Bachelor” né&
“Psikologji”

ofrohet me t& gjithe elementét e tij né pérputhje t& ploté me legjislacionin
Shqiptar né fuqi. N& pérfundimin e kétij programi studimi Kolegji
Universitar “Wisdom” 1&shon diplomé “Bachelor” né “Psikologji”, t&
shogéruar me suplementin e diplomés, referuar niveli 6 t€ Kornizés
Shqiptare t¢ Kualifikimit”.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese duke
grupuar 1&€ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me
ngarkesén pérkatése né kredite.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

&shté paraqitur Punimi i diplomé&s/Provim i pérgjithshém p

GVI pasi shqyrtoi [Aneks 2.10 Programi i studimit “Bachelor” né&
“Psikologji”] konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” i ka pércaktuar
qarté veprimtarité formuese duke grupuar 1&€ndét/ modulet sipas
kategorité t& pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.
Gjithashtu, GVJ konstatoi se njésia pérgjegjése miraton dhe organizon
modulet / [éndét t& vlerésuara me kredite pérgjegjése t& ndara né vite dhe
semestra né pérputhje me planin mésimor t€ miratuar nga Ministria e
Arsimit, Sportit dhe Rinis&. Duke vézhguar planin e studimit, né
veprimtaringé A- 1éndé me formim t&€ pérgjithshém, jané pérfshiré
“Biologjia dhe proceset psikofiziologjike; Metodat kérkimore dhe
analizat cilésore e sasiore dhe Shkrim akademik™; né veprimtariné B-
léndé t& formimit karakterzues: jané pérfshiré “Hyrje né Psikologji,
Psikologji Zhvillimi; Psikologji e punés dhe e organizimit; Hyrje né
psikopatologji dhe Psikodiagnistikim; Bazat e k&shillimit dhe Psikologjia
Klinike; Teorité dhe terapité e késhillimit né& grup; Psikologji Konjitive;
Psikologji Sociale; Psikologji edukimi shkollore”. .& veprimarine C-
1éndé ndérdisiplinore, jané pérfshiré; “Psikologji Testimi dhe Vlerésimi
né Grup, Psikologji Ligjore, Psikologji Emocioni; Teorite
psikodinamike; Céshtjet e etikés; Histori e Psikologjis€; Hyrje né
Sociologji; Komunikim Ndérkulturor dhe Diferenca gjinore. Ne
veprimariné D jan& paraqitur 1éndét plotésuese dhe né veprimtarine E
&rfundimtar
TBermb e

rmbus
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Standardi I1.2

pér kéto njési.

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, p&rmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

GVI konstatoi se Departamenti i Psikologjisé né Kolegjin Universitar
“Wisdom”, pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe akreditimin
pasi bashkérendon dhe administron veprimtarité akademike, veprimtarité
kérkimore shkencore né respekt t& lirisé akademike t& stafit
mésimdhénés. Numri total i anétaréve té Departamentit &shté 7 anétaré
me kohé t& ploté dhe 3 anétaré me kohe t& pjesshme. GVJ vlerésoi faktin
s€ 5 anétaré me kohé t& ploté pérmbushin detyrimin me tituj dhe gradé
shkencore por rekomandojmé qé stafi t& shtohet me pedagogé qé kané
formim bazg né psikologji si njé vleré e shtuar pér programin e studimit.
Sipas planit t& punés pér hartimin e raportit t& vlerésimit t& brendshém,
departamenti &shté njésia bazé q¢ pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin dhe njésia bazé propozon grupin e vlerésimit
t€ brendshém, organizon punén népérmjet njé plan pune pér programin e
studimit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit té& studimit i cili &hté
pérgjegjés pér ecurin€ dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

GV1J konstatoi se njésia kryesore ka pércaktuar njé person né rolin e
koordinatorit t& programit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Psikologji”, ku
jané t€ miratuara, edhe jané t& pércaktuara té gjitha detyrat né pérputhje
me objektivat e programit. Ky fakt mund t& vézhgohet edhe né [Aneks
2.19 Vendim pér miratimin e koordinatorit pér programin e studimit t&
ciklit t& par€ “Bachelor” né “Psikologji”]

Kriteri 3. Njésia kryesore/baz¢
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush, detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

GVJ konstatoi se Departamenti i Psikologjisé &shté njésia bazé e
zhvillimit t& veprimtarisé mésimore dhe shkencore dhe gjithashtu &shté
pérgjegjés pér programet e studimit q& ofron. Sipas rregullores sé
Departamentit t& Psikologjisé njésia bazé mblidhet t& paktén njé heré né
muaj dhe kryen njé séré funksionesh, pérmbush kérkesat dhe standardet
e cilésis€ pér organizimin e programit dhe pérmbush nevojat kryesore pér
strukturén akademike, pér stafin akademik dhe pér kualifikimet e stafit
akademik. Sipas rregullores s& Kolegjit Universitar “Wisdom”, Dekani
&shté drejtuesi i njésisé kryesore. Dekani aktual i Fakultetit t& Shkencave
Ekonomike dhe Shoqérore éshté pjesé e Departamentit t& Psikologjisé
dhe pedagogé me kohe t& ploté n& kété program. Ai &shté autoriteti mé i
lart¢ akademik i Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore dhe
pérfaqésuesi i saj. Koordinon veprimtaring e njésive bazé dhe organeve
kolegjiale t& njésis¢ kryesore dhe zgjidh mosmarréveshjet ndérmjet tyre.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
té personelit akademik.

GVI duke u bazuar n& Rregulloren e Kolegjit Universitar “Wisdom” dhe
né Rregulloren e Departamentit t& Psikologjisé konstatoi se njésia bazé i
pércakton kriteret dhe nevojat pér personel akademik me kohé t& ploté
dhe kohé t€ pjesshme, si dhe i propozon dekanit t& fakultetit kandidaturat
per personel akademik me kohé& t& ploté, sipas listés me kandidatét e
pérzgjedhur nga komisioni ad hoc, dhe propozon pér miratim
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kandidaturat pér staf akademik me koh& t&€ pjesshme ose atyre t& ftuar.
Gjithashtu, dekanati harton planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit,
mbéshtetur né propozimet e njésive bazg, si dhe ato t& administratorit t&
njésisé kryesore dhe koordinon veprimtariné e njésive bazé. Dekanati
&shté organ kolegjial vendimmarrés i fakultetit i cili pérmbush detyrimet
pér numrin e stafit akademik dhe kushton rendesi kualifikimit t& stafit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Bazuar né Rregulloren e Departamentit t& Psikologjis€, pérgjegjésité dhe
kompetencat e departamentit jané t& pércaktuara né aktet dhe rregulloren
e brendshme té Kolegjit Universitar “Wisdom” n& pérputhje me
legjislacionin pér arsimin e lart§, né pérputhje me Statutin dhe
Rregulloren e Kolegjit Universitar “Wisdom”.
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Standardi 11.3

programeve té ciklit té paré.

Programet e studimeve té ciklit t& paré jané té detajuara, informuese, té strukturuara
dhe organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit t& paré,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

GVJ konstatoi se Departamenti i Psikologjisé &shté pérgjegjés né
organizimin e strukturés dhe pérmbajtjen e programeve t& studimit t&
programit “Bachelor” né& “Psikologji” né Kolegjin Universitar
“Wisdom”. Njésia i disponon té gjitha informacionet népérmjet
ngarkesés mésimore, planit t& punés dhe programin e aktiviteteve t&
programit “Bachelor” né& “Psikologji”.

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&ndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara né vite
€ semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e

.| nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét n€ auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen e
programit dhe ményrén e vlerésimit
té dijeve etj.

GV konstatoi se programi i studimit “Bachelor” né “Psikologji” éshté
i organizuar né léndé/module sipas Sistemit Europian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Ato realizohen né 3 vite
studimi/6 semestra, me 180 ECTS né total.

Gjithashtu, GVJ konstatoi se programi i studimit “Bachelor” né&
“Psikologji” &shté i organizuar né 1éndé, module, praktiké e aktivitete
formuese, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Duke vézhguar
planin e studimit, n€ veprimtaring A- [&ndé me formim t& pérgjithshém,
jan€ pérfshiré “Biologjia dhe proceset psikofiziologjike; Metodat
kérkimore dhe analizat cilésore e sasiore dhe Shkrim akademik”; né
veprimtarin€ B- [éndé t& formimit karakterizues: jané pérfshiré “Hyrje
né Psikologji, Psikologji Zhvillimi; Psikologji e punés dhe e
organizimit; Hyrje né psikopatologji dhe Psikodiagnistikim; Bazat e
késhillimit dhe Psikologjia Klinike; Teorii& dhe terapité e késhillimit né
grup; Psikologji Konjitive; Psikologji Sociale; Psikologji edukimi
shkollore”. N& veprimarine C- lend¢ ndérdisiplinore, jané pérfshirg;
“Psikologji Testimi dhe Vlerésimi né Grup, Psikologji Ligjore,
Psikologji Emocioni; Teorité psikodinamike; Céshtjet e etikés; Histori
e Psikologjisé; Hyrje né& Sociologji; Komunikim Ndérkulturor dhe
Diferenca gjinore. Ne veprimaring D jan& paraqitur 1éndét plotésuese
dhe né veprimtaring E &shté paragitur Punimi i diplomé&s/Provim i
pérgjithshém pérfundimtar.

Programet e studimit t€ hartuara nga Departamenti i Psikologjisé
pérmbajné t& gjitha informacionet pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, ményrat e vlerésimit t& dijes etj. N& planin mésimor paragiten
elementé si: kreditet pér ¢do veprimtari formuese, ngarkesa né auditor,
periudha dhe ményra e kontrollit t& dijeve dhe modalitetet e tezés s&
provimit.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike té pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Bazuar né [Aneks 2.74 Rregullore e Trasferimeve] dhe né [Aneks 2.25
Vendim Senati pér kriteret e pranimit pér vitin akademik 2019-2020],
GVI konstatoi se Departamenti i Psikologjisé i pérmban t& gjitha
informacionet mbi transferimin, ekuivalentimin, dhe pranimin e
studimeve. Fakulteti ka hartuar Rregulloren e Transferimeve né t& cilén
jané té pércaktuara kriteret si ato t€ pérgjithshme, ashtu dhe ato specifike
pér, transferimin dhe ekuivalentimin e studimeve.
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Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
léndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t& programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Pas shqyrtimit t& [Aneks 3.08. Syllabuset e programit t& ciklit t& paré
“Bachelor” né “Psikologji”] GVIJ konstatoi se programi i studimit
Bachelor” né “Psikologji” i pérban té gjitha syllabuset e detajuara si dhe
formatet reja t& miratuara. Syllabuset pérmbajné informacion né lidhje
me titullin e 1éndés, objektivat e pérgjithshém/ specifiké t& formimit né
até 1éndg, néndarjen & ¢éshtjeve, raportin e leksioneve dhe seminareve
pé ¢do 1éndé, kohézgjatjen e zhvillimit t& [éndés, formén e kontrollit t&
dijes, nr e krediteve , bibliografiné dhe emrat e pedagogéve pérkatés.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit éshté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Megjithése Departamenti i Psikologjisé raportoi q€ i rishikojné
programet e studimit “Bachelor” né “Psikologji” ¢do vit akademik, me
qéllim q& t& korrigjohen problemet g€ jan& ndeshur gjaté procesit
mésimor dhe t& pérmirésohen dhe pérditésohen elementé t& ndryshém t&
programit t& studimit, né si GVIJ rekomandojmé& njé rishikim mé
thélbésor qé prek ndryshimin e 1éndéve dhe moduleve té kétij programi.
Disa léndé jané shumé specfike dhe té€ avancuara pér njé program
“Bachelor” dhe mund t& zvéndésohen me [éndé mé bazike dhe formuese
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje
me objektivat formuese, nivel
té Kualifikimeve, rezultateve t€ t&é nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
tregut t€é punés.

né pérputhje me kérkesat e t

e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

GV konstatoi se ngarkesa mésimore e programit t& studimit “Bachelor”
né “Psikologji” &shté né& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté¢ me
Vendimet e Ké&shillit t& Ministrave dhe me aktet nénligjore n& fuqi.
Ngarkesa mésimore &shté n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté, nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Shqipéri”;
VKM, nr. 41 daté.24. 01.2018. Ngarkesa mé&simore &shté e pércaktuar né
rregulloren e programit t& studimit. Pérgjegjési i Departamentit pércakton
ngarkesén mésimore t¢ vitit akademik.

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave
mundésojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t& studentéve.

GVJ konstatoi se [éndét jané t& pércaktuara dhe t& shpérndara né ményré
qé¢ t€ mundésojné njohurité dhe aftésité e studentéve. Studentét e
psikologjisé qé mbarojné programin e ciklit t& par€, n€ bazg té ligjit pér
Urdhrin e Psikologut, nuk mund t& punojné dhe veprimtarité nuk mund
té¢ ndikojné né formimin e tyre t€ punésimit. TE gjitha praktikat
mundésojné njohurité e duhura pér studentét e psikologjisé si edhe
vézhgimin nga afér t&€ ményrés se si ushtrohet profesioni.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&€ programit
té studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe aftésimit
profesional.

GV]J konstatoi se té gjitha 1éndét programit t€ studimit “Bachelor” né
“Psikologji” jané t& shpérndara né& semestra né€ bazg¢ t& ligjit t& arsimit t&
larté dhe rregullores s€ programit t& studimit me géllim rritjen e rezultatit
né procesin e t&€ nxénit. Objektivat kryesor formues t& programit
“Bachelor” né “Psikologji” jané: t& japé parimet bazé t& shkencés s¢
psikologjisé, t&€ njoh& studentét me teorité bashkékohore psikologjike né
funksion t€ rritjes s€ cilésisé s& shérbimit psikologjik, t& rrisé kulturén
psikologjike t&é studentéve dhe té krijoj njé praktiké t&€ vazhdueshme
lidhur me bashképunimin me institucione t& tjera t& arsimit t& lart&. Pra,
ky program mund&son arritjen e objektivave formuese t& programit t&
studimit dhe rezultateve t& pritshme t€ t& nxé&nit.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké éshté né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

GVIJ pasi shqyrtoi, strukturén e programit t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji” dhe léndét e ciklit t& paré konstatoi se ky program &shté i
pérafért dhe i ngjashém me programet e shumé universiteteve t& tjera
publike dhe private. Ngjashmérité e disa léndéve mund t& lidhen edhe me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe punésim
né pérfundim t& studimeve.

GV konstatoi se programi i studimit “Bachelor” né “Psikologji” éshtg i
ndaré sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e objektivave formues dhe transferim t&
studimeve. Programi &shté organizuar né 1&ndé, module, praktiké e
aktivitete formuese, n¢ pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi dhe né
pérputhje me kérkesat e njé programi té ciklit t& paré. N& 1éndét me
formim t& pérgjithshém, jané pérfshiré “Biologjia dhe proceset
psikofiziologjike; né léndé t&€ formimit karakterizues jané pérfshiré
“Hyrje né Psikologji, Psikologji Zhvillimi; Psikologji e punés dhe e
organizimit; Hyrje n& psikopatologji dhe Psikodiagnistikim; Bazat e
késhillimit dhe Psikologjia Klinike; etj.”. léndét

Po ashtu, né
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ndérdisiplinore, jané pérfshirg; “Psikologji Testimi dhe Vlerésimi né
Grup, Psikologji Ligjore, Psikologji Emocioni; Teorité psikodinamike;
Céshtjet e etikés; Histori e Psikologjis€; etj, dhe né veprimtaring D jané
paragitur 1&ndét plotésuese dhe né veprimtaring E €shté paragitur Punimi
i diplomés/Provim i pérgjithshém pérfundimtar. Programet e studimit t&
hartuara nga Departamenti i Psikologjis€é paragesin raportet midis
formimit teorik dhe praktik dhe mundésojné arritjen e objektivave
formues.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t&€ vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé té detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve té fundit.

GVJ konstatoi se programet e léndéve dhe moduleve pérditésohen duke
u bazuar né literaturég t& detyruar dhe ndihmése t& 5 viteve t€ fundit me
qéllim gé& té korrigjohen problemet g€ jan€ ndeshur gjaté procesit
mésimor dhe t& pérmirésohen dhe pérditésohen elementé t€ ndryshém té
programit té studimit. Nga ana tjetér, ne si GVJ rekomandojmé njé
pérditésim mé thelb&sor qé prek ndryshimin e léndéve dhe moduleve t&
kétij programi. Disa 1&nd& jané& shumé specifike dhe t& avancuara pér njé
program “Bachelor” dhe mund t& zévendésohen me 1éndé mé bazike dhe
formuese pér studentét e programit té ciklit t€ paré.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré€.

GVJ konstatoi se pérmbajtja e programeve t€ studimit “Bachelor” né
“Psikologji” &shté n& pérputhje me ligjin e arsimit t& larté dhe garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t& synuara pér programet
e studimit t& ciklit t& paré. Léndét dhe modulet mundésojné zhvillimin e
njohurive dhe fitimin e aftésit¢ té studentéve TE gjitha praktikat
mundésojné njohurité e duhura pér studentét e psikologjisé si edhe
vézhgimin nga afér t& ményrés se si ushtrohet profesioni.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve té studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve
né pérshtatje me pritshmérité ¢
kérkesat e tregut e punés.

Né bazé té ligjit pér Urdhrin e Psikologut, studentét e diplomuar né
“Bachelor” né “Psikologji” nuk mund t€ punojné dhe pérmbajtja e
programit t& studimit mund t&€ mundésojé vetém vijimin e métejshém t&
studimeve. GVJ konstatoi se pérmbajtja e programit Bachelor” ng
“Psikologji” mundésun vijimin e métejshém t& studimeve né t& gjitha
specialitetet e psikologjis¢ dhe né ¢do program master profesional ose
shkencor.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Referuar studimit t& tregut t& realizuar nga Departamenti i Psikologjisg,
programi i studimit “Bachelor” n¢ “Psikologji” ofron 1éndé€ mé&simore qé&
ndikojné& né& formimin e pérgjithshém t& studentéve si edhe krijon rrugén
gé né t&€ ardhmen, pas studimeve master, kéta studenté t& jené njé€ vleré e
shtuar né sektorét social dhe ekonomik t€ vendit. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programeve t€ studimit krahas studimit t& tregut,
Departamenti i Psikologjisé konsultohet dhe merr parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve ngatregu i punés. Gjithashtu, ne si GVJ
rekomanduam pérmirésimin e pérmbajtjes s€ programeve té studimit dhe
té gjithé aktorét.
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Standardi I11.5

Personeli akademik dhe ndihmés-akademik pérgjegjés pér realizimin e programit té
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe ka kualifikimin e duhur e té posacém
akademik pér garantimin e standardeve té mésimdhénies.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme, q& angazhohen né
realizimin e programit t&

studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

GV]J konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” i ka t& pércaktuara né
dokumentacionin bazg kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit
akademik me kohé t& ploté dhe me kohé t& pjesshme. Baza ligjore pér
rekrutimin e personelit mbéshtet né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e
Lart¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris¢ dhe
Ligji pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé si edhe né
Statutin dhe Rregulloren e Kolegjit Universitar “Wisdom”. Vendet
vakante dhe kriteret pérkatése shpallen publikisht dhe pérzgjedhja béhet
me konkurs. Ky fakt u konfirmua edhe nga Dekani aktual g€ kishte vetém
pak muaj g€ ishte punésuar. Procedurat ligjore t& rekrutimit te personelit
akademik jané& né pérputhje me statutin dhe rregulloren e institucionit.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit t& studimit
kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve té tij.

GVIJ konstatoi se, personeli akademik me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme g€ angazhohen né realizimin e programit t€ studimit “Bachelor”
né “Psikologji” kané nivelin e duhur t€ kualifikimit akademik. N& ké&tg
program jan& angazhuar 5 pedagogé me gradén shkencore Doktor dhe 1
pedagog me titull shkencor Profesor i Asociuar, t& cilét jané lektoré dhe
mbulojné modulet mésimore t& programit t€ studimit “Bachelor” né
“Psikologji”. Gjithashtu, n€ kété program studimi jané angazhuar edhe
dy lektoré me gradén shkencore Doktor nga Njésia e Kérkimit Shkencor
dhe e Marrédhénieve me Jashté. Megjithése pjesa mé e madhe e
pedagogéve kané grada shkencore dhe tituj akademik, njé pjes€ prej tyre
nuk kané formimin bazé né psikologji. Ne si GVI rekomandojmé qg¢
pedagogét e rinj t& jené edhe me formim bazé& né psikologji dhe té&
ligensuar nga Urdhri i Psikologut. T& gjitha t& dhénat e personelit
akademik mund t&€ vézhgohen né [Aneks 2.90 T¢ dhéna Tabelore pér
personelin akademik n& Njésiné kryesore dhe njésingé pérgjegjése].
Gjithashtu, vlen g€ t& theksohet se gjaté periudhés tre vjegare té
akreditimit periodik t& Programit t& studimit “Bachelor” né& “Psikologji”,
3 pedagogg t& Departamentit kan& pérfunduar studimet e doktoraturés né
vitin 2017- 2018, si edhe vitin e fundit &sht€é mundésuar rekrutimi i stafit
me tituj shkencor né nivel Profesor i Asociuar dhe Doktor i Shkencave né
fushén e psikologjisé. Kjo éshté njé vleré e shtuar e programit duke marré
né konsideraté edhe numrin e vogél té studentéve.

Gjithashtu, GVJ konstatoi se fusha akademike-kérkimore e pérgjithshme
dhe specifike e anétaréve t& personelit akademik q& mbulon programin e
studimit, &shté né€ pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve dhe angazhimet kérkimore-shkencore té personelit
akademik q&é mbulojné programin e studimit “Bachelor” né “Psikologji”.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione té tjera t€ arsimit
té larté, pérfaqésues biznesi e
kompani, vé ng dispozicion

GV konstatoi se né kontekstin e zbatueshmérisé sé marréveshjeve té
bashképunimit me institucione t& tjera t& arsimit t& larté, pérfaqésues
biznesi e kompani, institucioni v& né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&€ kualifikuar pér instruktimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale, t& programit té
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personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s&
programit t& studimit.

studimit “Bachelor” né& “Psikologji”. Departamenti i psikologjisé né
bashképunim me njésingé kérkimore shkencore té fakultetit, promovon
studime me natyré krahasuese t& pedagogéve dhe studentéve né fushat e
psikologjisé, sociologjisé, edukimit etj., t& cilat i boton n& revistén
shkencore t€ universitetit. Gjithashtu, departamenti &shté fokusuar né
organizimin e konferencave, seminareve e tryezave t& pérbashkéta, duke
synuar forcimin dhe zgjerimin dhe shkémbimin e pérvojave akademike
dhe t& rejat shkencore kryesisht né nivel kombétar dhe mé pak né até
ndérkombétar.

Pér mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale jang hartuar
marréveshje me institucione qé mundésojné aftésimin praktik t&
studentéve si psh. shkolla publike dhe jopublike, kopshte, dhe organizata
si: Shérbimi Social Shtetéror, Tirané; Qéndra Shqiptare e Rehabilitimit t&
traumés dhe torturés; Kopshti “Yje”; ARSIS, organizata shoqgérore e
pérkrahjes s€ t& rinjve; Kopshti “Kristaq Rama™; Shkolla e mesme jo
publike Kristaq Rama dhe Instituti i nxénésve q€ nuk dégjojné. T€ gjitha
kéto mund t€ vézhgohen né [Aneks 2.39 Raporti analitik i pérfitimeve nga
marréveshjet e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programi t&
studimit “Bachelor” né “Psikologji”], n€ [Aneks 2.33 Relacion pér
praktikat e studentéve t& Programi “Bachelor” né “Psikologji”] dhe né
[Aneks 3.09 Vendim pér caktimin e udhéheqésve pér mbikéqyrjen e
praktikés mésimore pér programin “Bachelor” né “Psikologji” pér vitin
akademik 2019-2020].

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve lasoratorike
dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Duke u bazuar né faktin q& programi i studimit “Bachelor” né& “Psikologji”
&shté program i ciklit t& pare me natyré sociale dhe nuk synon qé té nxjerré
psikolog menjéheré né tregun e punés nuk &shté paré ¢ domosdoshme
ngritja e laboratoréve. Gjithsesi, né kété program €shté vetém laboratori i
statistikés, ku studentét mund t&€ aplikojné programe statistikc.e dhe
Klinika Psikologjike “Urtésia”. N& kété Kliniké psikologjike éshté
angazhuar njé pedagog né rolin e ekspertit nga stafi efektiv i
Departamentit t¢ Psikologjis€, i specializuar dhe i gertifikuar pér
ushtrimin e detyrés s¢ psikologut nga "Urdhri i Psikologut’ né Republikén
e Shqipéris€. Studentét mund ta vizitojné dhe ta pérdorin klinikén
psikologjike dhe t&¢ marrin shérbime prej saj. Kéto t&¢ dhéna mund t&
konfirmohen n& [Aneks 2.27 Plan i veprimtarive t& pérbashkéta midis
Departamentut t& Psikologjisé dhe Klinikés “Urtésia”] si edhe né [Aneks
2.41 Raport i viti

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II
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1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi III.1

Institucionin ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé

mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe
monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t&€ ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/ moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Institucioni nuk ka hartuar njé udhézues té veganté né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave t& ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies por i ka pérfshiré kéto tregues né [Aneks 1.01 Statuti i
Kolegjit Universitar “Wisdom” Neni 27], [Aneks 1.02 Rregullore e
Kolegjit Universitar “Wisdom” Neni 20] dhe [Aneks 1.04 Rregullore e
Sigurimit té Brendshém t& Cilésis€]. Gjithashtu, Kolegji pérdor
mekanizma t& ndryshém matés dhe vlerésuese pér ecuriné e programit t&
studimit dhe cilésiné e mésimdhénies. Kolegji ka ngritur Njésing e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) e cila &shté njési e ngritur né
nivel institucional dhe e ushtron aktivitetin e saj n& t& gjitha programet.
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC) monitoron dhe
vleréson vazhdimisht mésimédhénien, ku ¢do semestér zhvillon
pyetésorin e studentéve si dhe harton raporte mbi pyetésorin e studentit
dhe t& pedagogéve.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vlecésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

GVIJ konstatoi se institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik dhe ju mundéson studentéve takime me stafin
akademik dhe administrativ né prani t& Njésisé€ sé Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé dhe nxit shprehjen e opinioneve lidhur me procesin mésimor
si dhe mundésiné e trajtimit t& ankimeve.

Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé népérmjet plotésimit t&
pyetésorit nga studentét t& organizuar dy heré ne vit garanton pérfshirjen
studentéve né vlerésimin e metodave t&é mésimdhénies, t& vlerésimit té
dijeve, pérfshiré mundésing e trajtimit t& ankimimeve. Ankesa i paraqitet
me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga marrja e
rezulatit t& provimit. Nése verifikohet gabim i korigjueshém nga
pérgjegjési i departamentit, ai né bashkéveprim me komisionin e provimit
béjné korigjimin. Kur e gjen t&€ pamundur zgjidhjen e ankesés, vé
menjéheré né dijeni Dekanin, i cili brenda 48 orésh nga marrja dijeni pér
ankesén nga pérgjegjési i departamentit, ngre njé komision ad-hoc i cili
bén verifikimin e pretendimeve t& studentit. Me miratim t& Dekanit,
komisioni pércakton vler&€simin pérfundimtar t& provimit ose mund t&
marré vendim pér rizhvillim t& provimit. Gjithsesi, GV konstatoi se nuk
kishte procedura t& dokumentuara pér ankimimet dhe kryesisht ato ishin
zgjidhur pérmes rrugéve jo formale midis pedagogut dhe studentit ose né
shumé pak raste edhe me pérfshirjen s¢ Pérgjegjésit t& Departamentit.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

GVIJ konstatoi se, Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém t& Cilésis€ pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né¢ mésimdhénie publikon rezultatet
e vlerésimit népérmjet raportit t& pérvitshém. Kéto t&¢ dhéna i vendosen
né dispozicion Rektorit si dhe t¢ gjitha paléve t& pérfshira né procesin e
vlerésimit.
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Kriteri S. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém sé cilésisé sé
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

GVI konstatoi se institucioni, népérmjet mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra ka nxjerré konkluzione dhe rekomandime, plan
masash lidhur me pérmirésimin e cilésisé pér procesin e mésimdhénies,
apo nxitjen dhe inkurajimin e pérformancés sé pedagogeve. Kryesisht
rezultatet kan& qené pozitive dhe nuk ka shumé procedura t&
dokumentuara pér procesin e promovimit.
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Standardi IIL.2

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional e shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra kursit/ eseté,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér
e miratuar nga institucioni.

GVI pasi shqyrtoi [Aneks 3.08. Syllabuset e programit t& ciklit t& paré
“Bachelor” né “Psikologji”] konstatoi se pedagogét pérdorin forma t&
ndryshme né ményrén sesi ato zhvillojné orén e leksionit apo seminarit,
duke pérdorur mjete audio-vizive, power-point, role play, diskutime, etj.
Né t& gjitha syllabuset jan& té pércaktuara format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e njohurive. Gjithashtu né
syllabuse vihet re se leksionet mbéshteten jo vetém né literaturén e
detyrueshme dhe shqip, por edhe né até¢ mbé&shtetése né gjuhé té huaj.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t'u pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundgsi alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit né
pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti.

Duke u ndihmuar edhe nga numri i vogél i studentéve, personeli akademik
pér t& rritur cilésiné e mésimdhénies, nxit studentin pér t&€ qené pjesé
aktive e procesit mésimor népérmjet pérdorimit t& metodave interaktive,
luajtjes s€ roleve, prezantimit t& rasteve, t& cilat shoqérohen nga njé
pérdorim i vazhdueshém i mjeteve mbéshtetése t& teknologjisé sé&
informacionit, t& cilat ndihmojn& né prezantime mé cilésore.

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin e tij akademik né
pérmir&simin e kompetencave
didaktike. institucioni mundéson
pérdorimin e metodave té
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t€ pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t& nxénit, objektivat
formues dhe kérkesat e
punédhénésve.

GVJ konstatoi se institucioni heré pas here mbéshtet personelin e tij
akademik né& pérmirésimin e kompetencave didaktike duke organizuar
trajnime pér stafin akademik né funksion t& pérmirésimit t& kompetencave
didaktike me specialisté t& fushave pérkatése. Gjithashtu, pér sigurimin e
cilésisé, kolegji ka njé strategji t&€ shkruar dhe disponon instrumentet e
duhura pér monitorimin e vazhdueshém t& saj. Pér pérmbushjen e e
objektivave dhe pér realizimin e pritshmerive t& pedagogéve si pér
procesin e mésimdhénies dhe até t&€ mésimnxénies, institucioni mundéson
paisje didaktike pér realizimin e orevé t& leksioneve dhe t&€ seminareve me
metoda dhe mjete t& ndryshme e t& shuméllojshme.

Kcriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né& shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GVIJ konstatoi se personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né€ shpjegimin e njohurive e koncepteve psikologjike dhe t&
fushave t& tjera q€ lidhen me departamentin. N& bazg té raportimeve dhe
t& dokumentacionit pérkatés vihet re se né fillim té vitit akademik, stafi
akademik i angazhuar né mésimdhénie diskuton dhe shqyrton lidhur me
pérdité€simin e plan programeve t& léndéve (syilabuset) né elementé t&
caktuar té tij (t€ rejat e fundit te 1&ndé&s, teknologjité inovative, literatura e
pérditésuar) etj. Pérgjegjési i Departamentit bén ndarjen e l&ndéve sipas
profilit t& personelit akademik bazuar né né kualifikimin dhe gradat e
secilit pedagog. Megjithése &shté njé departament i vogél me njé numér
t& ulét studentésh ne rekomandojmé qé ne punésimet e reja pedagogét té
kené formim bazé né psikologji si nj¢ ményré pér t& rritur cilésing e
programit. T gjitha kéto mund t& vézhgohen [Aneks 2.20 Vendim i
Departamentit t& Psikologjisé pér materialet didaktike], [Aneks2.26
Model mbledhjeté Mbajtura né Departament Propozim i Departamentit t&
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Psikologjisé pér kriteret e pranimit pér vitin 2019-2020] dhe né [Aneks
3.08.Syllabuset e programit t& ciklit té paré “Bachelor” n& “Psikologji”]

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet
e tyre.

GVIJ konstatoi se personeli akademik vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né
kété process. Pér sigurimin e cilésisé, Njésisa e Sigurimit t& Brendshém
t¢ Cilésisé realizon né rrugé té drejtpérdrejta takime/biseda t& drejtuesve
t€ institucionit me studentét si edhe pérdor periodikisht pyetésorét me
student. Pas procesit t& p&rpunimit t& kétyre gjetjeve, informacioni
pérkatés i kalon pedagogut pérkatés, i cili ky i fundit bazuar né& nevojat,
mendimet e sugjerimet e studentéve vleréson dhe pérmiréson format dhe
metodat e mé&simdhénies. Kéto jané procese shumé t& pozitive pér t&
pérmirésuar format e mésimdhénies.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqése
orét e mésimit.

GVIJ konstatoi se personeli akademik pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi pér kontrollin e dijeve té fituara nga studentét duke i dhéng
pérparési punés individuale t& studentéve (népérmjet rasteve t& studimit
apo detyrave t& kursit, eseve, prezantimeve), né ményré g¢, orét e mésimit
té béhen sa mé térheqése.

Psh, pérdorimi i teknikave t& ndryshme si ajo e karriges bosh, role-
playing, psikodrama, joga, meditimi etj

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
€ autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstatoi se marrédhé&niet pedagogé — studenté, karakterizohen nga
njé frymé bashképunimi e mirékuptimi qé lehtésohet nga numri i vogeél i
studentéve. Format dhe metodat e mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé né interes t& ngritjes né njé shkallé sa mé t& larté t&
mésimdhénies dhe né ndértimin e marrédhénieve t€ punés dhe té respektit
t& ndérsjellté mes tyre.

 Pérmbushet
plotésisht '

Pérmbushet
Kkryesisht
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Standardi I11.3

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin
profesional duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e
logjistike e nevojshme pér realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

GV konstatoi se procesi mésimor e shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme, moderne dhe cilésore, pér shkak t& hapésirave té dedikuara
né mjedise t& veganta pér zhvillimin e oréve t& mésimit. Mjediset fizike
jané t& pastra dhe mirémbahen rregullisht si rezultat i numrit t&
mjaftueshém t& stafit né strukturén mirémbajtjes sé hapésirés fizike dhe
higjenés. Ambientet e dedikuara pér procesin mésimor, si faktori i
hapésirés né auditore, ndri¢imi, sistemi i ajrimit t& kondicionuar dhe i
ngrohjes me kaldajé né stinén e dimrit jané totalisht funksionale dhe t&
plota pér té gjithé studentét. Ky fakt ndikohet edhe nga numri i vogél i
studentéve. Gjithashtu, infrastruktura e ofruar nga institucioni pérsa i
pérket logjistikés siguron né ¢do sallé forma té larmishme t& teknologjisé
sé informacionit si Eifi, laptop, videoprojektor, monitor, etj. né
mbarévajtjen e procesit mésimor cilésor pér Programin e Studimit
“Bachelor” né “Psikologji”.

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme t&
ndryshme informatike,
infrastruktur€ t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

GVIJ konstatoi se institucioni ka 1 sallé interneti t& pajisur me
kompjutera; dhe komunikimi mes stafit pedagogjik dhe administrativ
zhvillohet népérmjet domain-in e kolegjit zyrtar
emer.mbiemeraiwisdom.edual.  Gjithashtu, personeli  akademik
disponon kompjutera individual prané ambjenteve t& zyrave t& pajisur me
programe profesionale dhe studentét kané akses né rrjetin komjuterik t&
institucionit Wifi, Biblioteka On-line, dhe t& gjitha mjetet e nevojshme
né auditore pér zhvillimin e procesit mésimor. Pajisjet kompjuterike,
audio, vizuale, didaktike etj, plotésojné mé& s& miri funksionin e tyre né
kuadér t& miréfunksionimi t& programeve.

Kriteri 4. Literatura baz¢ dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit
té studimit (fizike dhe
elektronike), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t& nevojshme
té parashikuara né programin e
studimit.

GV konstatoi se literatura bazé dhe ndihmése jané véné né dispozicion
t€ studentéve. Si né t& gjitha programet e psikologjisé né vend, vlen g t&
theksohet se literatura ne gjuhén shqipe eshte e kufizuar dhe ka mé shumé
literaturé né€ gjuhén angleze. Institucioni duke u bazuar edhe né
rekomandimin e dal€ nga procesi i méparshém i akreditimit ka zhvilluar
biblotekén dhe rritur ndjeshém numrin e fondit t& librave. Pér Programin
e Studimit Bachelor né "Psikologji, né fondin e bibliotekés jan& 150 tituj
fizik dhe 80.705 tituj akdemiké né& Bibliotekén on-line ‘Proquest’ t& KU
"Wisdom®. Gjithashtu, jané rreth 1200 libra né gjuhén angleze né format
PDF, & instaluar né laptopét e bibliotekés, si literaturé ndihmése pér
studentét.

Stafi akademik i Fakultetit t& Shkencave Ekonomike dhe Shogérore né
pérgjithési dhe njésité¢ né€ veganti, konkretisht Departamenti i
Psikologjis€, harton njé plan té detajuar pér shtimin e zérave t&
Bibliotekés n&é mbéshtetje t€ programit t& studimit “Bachelor” ng
“Psikologji”, pércaktojné titujt e nevojshém dhe i’a pércjellin Rektoratit
dhe Administratorit t& Kolegjit Universitar “Wisdom” dhe mé pas
Bibliotekés. Ne si GVJ konstatuam se né biblioteké gjenden literatura
bazg né versionin fizik n& gjuhén shqipe dhe literature mbéshtetése né
version fizik dhe elektronik né gjuhén shqipe dhe té huaj sipas rastit.
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Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té
mjaftueshém botimesh t& viteve t&
fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe hapésira
t€ mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose té
péraférta me programin e studimit.

GV konstatoi se biblioteka e Kolegjit Universitar “Wisdom” funksionon
mbi bazén e rregulloreje t& brendshme, e cila vendos rregullat normative
t¢ subjekteve té ndryshme né lidhje me bibliotekén, rregullon
marrédhéniet ndérmjet tyre dhe pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e
punonjésit t& bibliotekés

Pér bibliotekén dhe teknologjing jané véné né dispozicion 1 sallé me
kapacitet rreth 45 poste leximi, 40 poste interneti t& pajisura me
kompjuter. N& bibliotekén e kolegjit ngritur q¢ me hapjen e institucionit,
disponohet literatura bazé dhe ndihmése e mjaftueshme né sasi, né raport
me numrin e pérdoruesve.

Ne vézhguam se né fondin e bibliotek&s jané rreth 1271 tituj fizik dhe
3326 copé libra fizik gjithsej, 150 tituj fizik per fushen e psikologjise, si
dhe 64862 periodike revista/buletine shkencore né gjuhé shqipe dhe t&
huaj, fond ky n& format hardcopy dhe elektronik, i cili aktualisht plotéson
nevojat e t& gjithé pérdoruesve. N&é fushén e psikologjisé jané rreth 1200
libra né anglisht né format PDF, t& instaluar n& laptopét e bibliotekes, si
literaturé ndihmése pér studentét.

Gjithashtu, gjenden né& biblioteké tekste mésimore dhe literaturé
ndihmése pér studentét, pérkthime t& ndryshme, fjaloré, CD- ROM,
13132 online. Gjithashtu, Biblioteka e Kolegjit Universitar “Wisdom” ka
lidhur marréveshje me Postén Shqiptare Filiali Qendra Tranzité, pér
abonimin né revistén mujore Psychologies né gjuhén angleze, pér vitin
akademik 2019-2020.

Kolegji Universitar “Wisdom™ k~ lidhur marréveshje bashk&punimi me
Premier Publishing S.R.O. 1¢ gjitha revistat kan€ njé numér
ndérkombétar ISSN.

Biblioteka e Kolegjit Universitar “Wisdom” &shté pjesé e sistemit
kombétar bibliografik COBISS.AL. Ajo pérfagésohet gjithashtu ng
Bibliotekén Virtuale t& Shqipérise COBIB.AL me akronim KUWT. Baza
pérmban regjistrime bibliografike, p&r materiale libra (monografi,
seriale, artikuj) dhe jolibra (CD, DVD etj.), COBISS/OPAC &shté
aplikacion elektronik, i cili u mundéson bibliotekave dhe pérdoruesve
akses né bazat e t& dhénave bibliografike té sistemit COBISS. Biblioteka
&shté e automatizuar, librat regjistrohen né regjistrin elektronik dhe né
programin COBISS - Sistemi dhe shérbimet e pérbashkéta bibliografike
online. Cdo studenté e pedagog ka t& drejtén e anétarésimit falas né
biblioteké dhe t& pérdorimit t&¢ katalogut elektronik online
hitpsi//al.cobiss.nel/

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
té kursit, diplomave dhe
studimeve specifike shfrytézohet
né ményré t¢ vazhdueshme nga
studentét.

Pér shkak t& natyrés sociale t& programit t& studimit “Bachelor” né
“Psikologji” nuk &shté paré¢ e arsyeshme pérdorimi i laboratoréve pér
pérmbushjen e géllimit dhe objektivave t& programit. Institucioni siguron
vetém njé& laborator pér aplikimin e statistikés dhe kérkimit shkencor dhe
vézhgimin e disa oréve t& késhillimit me studentét prané Klinikés
Psikologjike “Urtésia”.

Kriteri 8. N& funksion t&
mé&simdhénies, personeli

GV konstatoi se institucioni nuk e mbéshtétet procesin e mésimdhénies
né platforma fikse t€ instaluara t& llojit e-learning, por profesorati i
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akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet dhe
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

programit “Bachelor” né& “Psikologji” pérdor t& gjithé¢ burimet
elektronike qé& institucioni disponon si interneti, Biblioteka online
Proquest, klasat virtuale pa pagesé, adresat zyrtare personale, dhe mjetet
audio vizive pér zhvillimin e oréve té mésimit. Pavarésisht, mungesés sé
njé platforme standarte e-learning, institucioni ka kryer tentative pér té
instaluar programe t& késaj natyre, duke ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me Rosetta Stone pér platformén on- line t& studimit né
gjuhén angleze, por pérdorimi i platformés elektronike &shté i
personalizuar dhe i selektuar né varési t&¢ nevojave individuale t&
studimit. Duke u bazuar edhe ne numrin e vogél té studentéve platformat
online pa pagesé kishin rezultuar efektive gjaté kohés s&¢ pandemisé nga
COVID 19.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t& brendshém pér
akses né dokumentacionin
elektronik dhe hapésirén vetjake té&
dedikuar.

GV konstatoi se ambientet e punés jané t& pajisur me kompjuter me
akses né internet dhe komunikimi mes stafit pedagogjik dhe administrativ
zhvillohet népérmjet domain-in e kolegjit zyrtar
emersmblemera Wisdom.edual 5 institucioni ka dy adresa IP qé
mundésojné aksesin e Bibliotekés online nga mjediset e zyrave t& stafit
pedagogjik, népérmjet domain-it t& institucionit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave (né rastet
kur ato zhvillohen), asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVI pasi shqyrtoi rregulloren “Mbi standardet dhe rregullat e punimit,
udhéheqjes, mbrojtjes dhe vlerésimit té temave té diplomave pér studimet
e ciklit t& paré “Bachelor’né& “Psikologji” konstatoi se personeli
akademik i orienton studentét né pérzgjedhjen e temave t&€ diplomave
duke organizuar takime periodike me studentét qé plotésojné kriterin pér
pérzgjedhjen e temés s& Diplomés.Temat e diplomave g€ shpallen nga
Dekanati béhen publike dhe studentét q&¢ kané notén mesatare t&
pérgjithshme me 8,5 bé&jné zgjedhjen e tyre dhe i paragesin udhéheqésit
pérkatés njé projekt-propozim pér temén e zgjedhur. Ky fakt u konfirmua
edhe nga studentét edhe nga pedagoggt.
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Standardi I11.4

programet e studimit.

Institucioni ngre struktura té posagcme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies né

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies.

GVJ konstatoi se Kolegji Universitar “Wisdom” pérbéhet nga dy njési
kryesore. Njésité pérbérése t& Kolegjit Universitar “Wisdom” jang
strukturuar sipas nenit 22, t& Ligjit Nr.80/2015, Fakulteti i Drejtésisé dhe
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shogérore me njésité bazg t& tyre.
Fakulteti i Shkencave Ekonomike dhe Shoggrore ka tre njési bazg, a.
Departamenti i Ekonomisé¢ b. Departamenti i Psikologjisé¢ c. Njésia e
Kérkimit Shkencor dhe Mardhénieve me Jashté. Departamenti i
Psikologjisé €shté njésia bazé, q& aktualisht ofron programin e studimit
“Bachelor” né “Psikologji”. Gjithashtu, institucioni ka ngritur komisionet
e pérhershme, t& cilat jan& organe kolegjiale, q¢ kryejné funksione, qé
lidhen kryesisht me, garantimin e standardeve t& cil&sisé t& institucionit
dhe programeve t& studimit, me mbar&vajtjen e veprimtarisé sé tij dhe
marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e
institucionit. Komisionet e pérhershme t& Kolegjit Universitar “Wisdom”
jané si mé poshté: a) Komisioni pér garantimin e standarteve té cilésisé b)
Komisioni pér mbarévajtjen e veprimtarisé¢ dhe kurrikulén ¢) Komisioni
pér marédhéniet me studentét, publikun dhe koordinimin, t& cilét
koordinojné dhe bashkéveprojné me njésité baz&. Kolegji Universitar
“Wisdom” ka ngritur Njésin€ e Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésisé, e cila
&shté njé strukturé autonome, e pérhershme e Kolegjit Universitar
“Wisdom” dhe qé& vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore - shkencore, harton relacione dhe propozon
ndryshime pér pérmirésime t€ nevojshme aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésis¢ s¢ mésimdhénies. TE gjitha kéto struktura
koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetin e tyre n& kuadér t&
pérmirésimit t& cilésisé s¢ mésimdhénies.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

GVIJ konstatoi se Departamenti i Psikologjis€ &shté pérgjegjés pér cilésing
e mésimdhénies dhe rritjes sé vetédijes te personeli akademik dhe
studentét pér cilésin€ né programet e studimit q&€ ofron. Departamenti i
Psikologjis¢ ka orientuar veprimtaring e tij né objektivat né pérmbushje
t& objektivave strategjiké t& kolegjit, konkretisht si mé poshté: Ofrimin
bashkékohor t& programeve né fushén e psikologjisé dhe angazhimin e
studentéve né eksperienca, aktivitete t& ndryshme, si dhe shfrytézimi i t&
gjitha mundésive qé ofrohen nga organizata t€ ndryshme né fushén e
psikologjisé. Konsolidimi i stafit akademik t& pérkushtuar aé
mésimdhénie, kérkim shkencor, dhe bashképunues me studentét né
drejtim t& pérvetésimit t& dijeve t& nevojshme pér té pérgatitur psikologé
té afté pér té pérballuar sfidat e sotme dhe té sé nesérmes; Ndértimi i
marrédhénieve t&€ ngushta t&€ bashk&punimit me organizata vendase dhe t&
huaja, pér realizimin e praktikave profesionale t& studentéve, kryerjen e
projekteve/detyrave t& kursit, studime kérkimi dhe zhvillimi etj.
Organizimi i formuese né auditor, praktika
mésimore/internshipe né programin e studimit “Bachelor” né “Psikologji”
bén t€ mundur pajisjen e studentéve me njohuri t& thelluara teorike,
praktike dhe shkencore né fushén e psikologjisé.

veprimtarive
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Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

GV pas shqyrtimit t& planit strategjik t& zhvillimit t& Kolegjit Universitar
“Wisdom” konstatoi se strukturat dhe njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t& reja inovative t&
mésimdhénies duke organizuar aktivitete kérkimore-shkencore ose
trajnuese/orientuese pér eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave t€
reja inovative t& mésimdhénies, GVJ vuri re se aktivitetet kryesore mund
té konsiderohen: Leksione t& Hapura né bashképunim me partnerét
kombétaré dhe ndérkombétaré si International University of Scopie,
Forume né& bashképunim me organizata t& ndryshme, Konferenca
Studentore Ndéruniversitare né bashképunim me Universitete publike dhe
jopublike; Organizimi i Konferencés Shkencore Ndérkombétare dhe
mobiliteti i stafit pedagogjik drejt universiteteve ndérkombétare né kuadér
t& implementimit t& Projektit Erasmus Plus.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér t&
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

GVJ konstatoi se personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen
brenda mundésive té njé departamenti t& vogél me buxhet t& kufizuar né
fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies. Vlen q& t€ theksohet se né pesévjegarin e fundit né
Programin “Bachelor” né “Psikologji” kané maré gradén shkencore
Doktor 5 pedagogé nga personeli akademik efektiv. Gjithashtu, jané
angazhuar né Konferenca shkencore kombétare dhe ndérkombétare, si
dhe kané publikuar né revista periodike t& huaja dhe né vend 85% e stafit
qé& mbulon Programin e Studimit “Bachelor” né “Psikologji”. Por, do t&
ishte mire g¢ t& mbéshteteshin edhe me buxhet pér t&€ marré pjesé né
konferenca dhe kongrese né nivel ndérkombétar. Gjithashtu njé pjesé e
tyre jané angazhuar rregullisht né aktivitetet né fushén e kérkimit
shkencor gé organizohen nga institucioni, si¢ jané Konferencat shkencore
ndérkomébtare dhe kombétare, si dhe né fushén e botimeve t& punimeve
shkencore né Revistén Periodike Shkencore 'Wisdom™ t& institucionit.
Gjaté periudhés tre vjegare pér riakreditim periodik t& Programit
“Bachelor” né “Psikologji”, evidentohet se &shté realizuar objektivi lidhur
me ndérkombétarizimin, i shprehur né formén e pjesémarrjes s€ stafit né
Projekte ndérkombétare dhe mobilitetit i stafit drejt vendeve t& huaja né
kuadér té implementimit t& projektit. Po -ashtu nénshkrimi i disa
marréveshjeve t&€ mirékuptimit me institucione ndérkombétare dhe
zbatimi i tyre n& nivel aktivitetesh t€ pérbashkéta, ka rritur cilésin€ dhe ka
zhvilluar mé tej dinamikén akdemike t€ Programit “Bachelor” ng
“Psikologji”.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit
t& metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmés akademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve té studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave té
reja.

GV konstatoi se strukturat dhe njésité pérgjegjése trajnojng vazhdimisht
personelin akademik pér pérmirésimin e aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja duke ftuar trajnues/lektoré vendas dhe
t€ huaj.

Pasi shqyrtuam planin e veprimtarive kryesore t€ Departamentit t&
Psikologjisé dhe planin vjetor t& aktiviteteve shkencore t& Njésisé sé&
Kérkimit Shkencor dhe Marrédhénieve me Jashté vihet re se né kéto
programe &shté pérfshiré personeli akademik efektiv, né formé aktive
duke realizuar/drejtuar procesin trajnues ose leksionet e hapura. Personeli
ndihmés akademik &shté i angazhuar né implementimin e metodave té reja
duke frekuentuar takimet dhe workshop-et e organizuara nga
Departamenti i Psikologjisé dhe Njésisé¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Disa nga aktivitet kryesore ishin: (a) Worshop-i dy-ditor me
lektorg t& huaj t& ftuar PhD. Ronald M. Nate, né datat 4-5 Dhjetor, 2019
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me temé: 'An Economics Professor’s Approach to Teaching a Difficult
Subject’ and ‘Economic Freedom and Prosperity - Albania’; (b) Leksion
i Hapur né bashképunim me International University of Scopie me t& ftuar
Prof.Dr. Emilija Stoimenova Canevscka me temé 'Psychotherapy in a
Cultural Setting’, Maj, 2019; (c¢) Forumi “Steriotipet Gjinore né Media”
me praning e pedagogéve dhe studentéve t& Programit Bachelor né
"Psikologji*,13 /12 /2019; (d) Leksion i Hapur pér studentét e Programit
t&¢ Studimit nga Prof. Dr. Erleta Mato me temé&: Karakteristikat e
Kurrikulés s¢ re Bashkékohore” qé u organizua né daté 13.12.2017, né
Sallén e Konferencave, prané Kolegjit Universitar “Wisdom”, etj.

Kriteri 7. Personeli akademik GV konstatoi se personeli akademik dhe ai mbéshtetés kualifikohen né
dhe personeli ndihmés akademik | ményré t& vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér t& ndihmuar
testojné metoda té reja né pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies. Strukturat mbéshtetése dhe
mésimdhénie, analizojné efektet e | njésité ndihmése didaktike, t& cilat né bashképunim me njésité kryesore
pritshmérité dhe raportojné né dhe njésité bazé t€ institucionit, luajné njé funksion t& réndésishém né
ményré periodike pér rezultatet realizimin e misionit t&€ programeve t¢ studimit dhe té institucionit né
né strukturat dhe njésité térési.Strukturat mbéshtetése né Kolegji Universitar “Wisdom™ jané:
pérgjegjése. Instituti pér Kérkim dhe Zhvillim “Wisdom”, Klinika ligjore “Wisdom”,

Klinika psikologjike “Urtésia”.T¢& cilat mbéshtesin dhe bashk&punojné
me kolegjin né drejtim t&€ formimit t& shprehive aplikative e praktike t&
stafit dhe studentéve; té realizimit t& studimeve kérkimore - shkencore, té
cilat shérbejné dhe si projekt ide pér Institutin pér Kérkim dhe Zhvillim
“Wisdom”, i cili pérfshin stafin pedagogjik dhe studentét né
implemetimin e projekteve t&€ ndryshme, q& &shté njé vleré e shtuar né
praktikén e punés. Pér kété objektiv institucioni mbéshtet punén
kérkimore shkencore dhe kérkimore t& stafit pedagogjik népérmjet
vendimeve lidhur me fondin e publikimeve dhe aktiviteteve shkencore, si
dhe lehtéson mobilitetin e profesoratit pér kété qéllim.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit
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Standardi 1I1.5

Institucioni harton rregullore dhe procedura t&€ posa¢me té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra_e——‘
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

Vlerésimi i ekspertéve
GVJ konstatoi se institucioni ka hartuar rregullore pér kriteret dhe
ményrat e testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive

profesionale, t& cilat béhen publike nga pedagogét e léndéve dhe
studentét njihen me to q& né orén e paré t&¢ mésimit. Edhe né syllabusin e
léndéve pércaktohet ményra e vlerésimit ¢ studentéve dhe detyrimet q&
ata kané né secilén léndg. Aty thuhet qarté g€ né vlerésimin e arritjeve t&
studentit, pedagogu mbéshtetet né& pérfundimet e vlerésimit t& vijueshém,
né frekuentimin dhe pjesémarrjen aktive n& leksione, seminare, detyra
kursi.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
léndé/moduli studentét
informohen me metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

GV]J né takimet e zhvilluara me student& dhe personel akademik, si dhe
duke u konsultuar me rregulloren e departamentit konstaton qé studentét
informohen q& né takimin e paré informues me pedagogun pér ¢do
element qé lidhet me procesin mésimor akademik, metodologjiné e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t& parashikuara né syllabuset e léndéve/moduleve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné mundési
studentit t& demonstrojé& njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Pavarésisht se cdo 1éndé apo modul ka specifikat e veta, sistemi i
pikézimit éshté unifikuar pér t& gjithé programin bachelor né Psikologji.
Pra né cdo lénde studentét kané té njéjtat piké pér provimin, defyrat,
punén né klasé etj. Kéta t& fundit jang t& njohur me sistemin e vlerésimit
né fillim t& cdo semestri dhe e ding si &shté e organizuar lénda. Kjo
pasqyrohet né syllabuset e secilés 1€ndg.
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Standardi IIL.6

studenti.

Institucioni garanton vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Niveli i formimit t& studentit &shté i shtriré né kohé&, qé& do té thoté se
studenti duhet t& jeté prezent né orét e leksionit dhe seminarit pér t&
pérfituar sa mé shumé nga lénda. Pedagogu zhvillon heré pas here
testime dhe seanca vlerésuese apo ese, té cilat mbartin 20% té vlerésimit,
pjesémarrja dhe aktivizimi né semianare mbartin deri né 10% té&
vlerésimit pérfundimtar. Provimi pérfundimtar i realizuar né fund té
semestrit mbart 70 % e notés pérfundimtare. N& kété ményré institucioni
i garanton studentit testimin dhe vlerésimin e njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale gjaté gjithé vitit akademik

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit té cilat
eliminojné forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

GVIJ né takimet e zhvilluara me student dhe pedagog nuk konstatoi raste
abuzimi apo gjykimi subjektiv t& tyre. Studentét shprehén konsideraténe
tyre lidhur me t& gjithé ményrén e organizimit & mésimit né até
institucion, vlerésimet e tyre si dhe marrédhéniet mes stafit akademik
dhe atij administrativ. Ekzistenca e portalit t& studentéve e bén procesin
shumé mé transparent dhe objektiv.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
&shté titullari i [éndés/modulit.

Né rregulloren e departamentit citohet qarté q& pérgjegjési i
departamentit miraton modalitetet e testimit dhe vlerésimit njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale t& cilat realizohen nga komisionet e
provimeve me s€ paku dy anétaré, ku njéri prej tyre éshté titullari i
l1éndés/modulit. Kjo gjé vihet re edhe ne procesverbalet e dorézuara né
sekretari ku né cdo 1&éndg jané& né komision dy pedagog.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillchet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€ posagme t€ monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

GiV] bazuar né rregulloren e departamentit dhe asaj q& vézhgoi apo
uatervistoi gjaté vizités né institucion, konstatoi q& Kolegji Universitar
“Wisdom” siguron infrastrukturé t& pnsagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi pér testimin e vlerésimit t& njohurive, dijeve me
shkrim. Ky process zhvillohet né ményré anonime me sekretim, e cila
pércaktohet né rregulloret e Sekretarisé mésimore.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback,
i cili, nése &shté i nevojshém,
lidhet dhe me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té ardhmen.

Niveli i formimit t&€ studentit vler&sohet né cdo rast népérmjet
ndérveprimit t& vijueshém t& pedagogut me studentin. Ata testohen dhe
vlerésohen né ményré periodike sic u citua edhe mé sipér. Nota né cdo
modul &shté njé shumatore e testimeve, punés né klasé dhe detyrave apo
projekteve t& kursit. Kéto pércaktohen qarté né syllabus dhe u déshmuan
nga pedagog dhe GVB né takimet e zhvilluara.

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Personeli akademik né kété institucion si né cdo institucion tjetér t&
Arsimit t& Lartéshmangin plagjaturén dhe nuk tolerojné kopjimin nga
ana e studentéve né provime dhe detyra. GVJ bazuar né rregulloren e
institucion konstatoi kéto masa disiplinore né rast shkelje dhe abuzimi:

késhillim me shkrim,

2.vérejtje me shkrim,

3.pezullim pér até vit akademik,
4.pérjashtim dhe ¢rregjistrim nga KUE,

RN
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Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
koh& sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Nga vézhgimet, intervistat dhe shqyrtimi dokumentacionit, GVJ
konstatoi se kontrolli i dijeve dhe aftésive profesionale bazohet mbi
meritén dhe jepet né kohé& prej 15 ditésh sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

N& rregulloren e Departamentit pérkatésisht neni 48 jané pércaktuar qarté
t& drejtat dhe detyrimet e studentéve. Ndér njé séré t€ drejtash né
rregullore pércaktohet se studenti ka t& drejtén té b&jé kérkesé dhe ankesé
pér rivlerésim kur ai mendon se vlerésimi pér té nuk &shté i drejté, si dhe
ka té& drejté pér njé vlerésim t& drejté dhe objektiv t& dijeve dhe t€ ecurisé
sé tij pér gjaté gjithé viteve t& studimit

Studentét njiheshin me vlerésimin e tyre népérmjet portalit por edhe né
takimet qé zhvillonte pedagogu i 1éndés pér t& paré t& gjitha pikét g€ ata
kishin grumbulluar. N& rastet kur student nuk ishte dakord mund t&
ndiqte procedurat e caktuara t& ankimimit. Sipas punonjésve né&
institucion nuk kishin patur raste t& tilla t& mbetura pa zgjidhje. Kryesisht
jepeshin edhe zgjidhje t& shpejta informale.

Kriteri 9. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ bazuar ne rregullore n& nenin 41 konstaton se cdo student ka t€
drejtén e ankimimit pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t€ provimit.
Kérkesé, e cila i paragitet Pérgjejgésit t& Departamentit. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe arkivohet.
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Standardi I11.7

profesionale e shkencore.

Zhwillimi i programit t¢ studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese te
studentét,duke dhéné njékohésisht njohurité e nevojshme dhe kompetencat e duhura

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillg qé té
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe
t€ veganta t€ studentéve

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e teknologjisé
séinformacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Kolegji Universitar “Wisdom” ofron programe studime t& cilat jané né
péputhje me Ligjin Nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor né Republikén e Shqipérisé”. Programi i studimit “Bachelor”
né “Psikologji” synon qé& t& formojé profesionisté t& kualifikuar né
fushén e psikolgjisé si edhe té& rrisé vetédijen gytetare dhe morale tek
studentét duke reflektuar vlerat mé té larta morale dhe etike né shérbim
t€ grupeve vulnerablél ne vecanti dhe shoqérisé Shqiptare né térési.
Programi “Bachelor” n¢ “Psikologji”, i ofruar nga Kolegji Universitar
“Wisdom” synon qé t& formojé studenté té afté pér ruajtjen, konsolidimin
dhe zhvillimin e métejshém t& vlerave kulturore, kombétare si respekti,
gjuha, historia, simbolet kombétare dhe traditat.

GVIJ konstaton se t& gjitha kéto reflektohen né&; [Aneks 1.01 Statuti i
Kolegjit Universitar “Wisdom™ neni 62, pika 1] dhe [Aneks 1.03 Plani
Strategjik i Zhvillimit i Kolegjit Universitar “Wisdom™]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paraqitura n& programin e studimit
dhe syllabuset e ¢do 1énde,
analizohen e shqyrtohen né
nérfundim té ¢do lénde.

Né pérfundim te ¢do lénde , personeli akademik vleréson, analizon dhe
shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara nga studenti. GVJ konstaton
se t& gjitha kéto reflektohen n& [Aneks 2.95 Formular i vlerésimit t&
vazhduar]

| iriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé n€ pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre.

GVl bazuar né modelet e raportit semestral konstaton se né pérfundim t&
cdo Iénde personeli akademik harton njé& raport semestral. Aty paraqgiten
njohurité qé kané pérftuar studentét si dhe elementét mé t& réndésishém
q€ mund t& pérmirésohen.

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré€ t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja té
shkencés dhe teknologjisé jashté
strukturés sé& programit t& studimit.

Kolegji Universitar Wisdom ka organizuar né ményré té vazhdueshme
oré t& hapura pér studentét ku kané qené t& ftuar lector t& fushés brenda
dhe jashté vendit. Ky process &shté zhvilluar shumé gjaté periudhés sé
pandemis€ ku institucioni ka zhvilluar online leksione me tematika nga
mé t& ndryshmet.

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi baz& kompetencash qé t’u japé
studentéve mundgsi t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Léndét qé zhvillohen pérgjaté tre viteve t& studimit hedhin baza drejt
formimit t& profesionistéve, pasi kombinimi i njohurive t& thelluara
teorike me ato praktike, kérkimi shkencor q& ata kryejng&, bé&jné t&
mundur formimin e studentéve me aftési e kompetenca profesionale. N&é
kété drejtim GV J konstaton qé programi ekzistues bachelor né psikologji
ka nevojé pér disa pérmirésime né kurrikul pér t& qené mé prané
nevojave t& tregut t& punés. Kéto rekomandime do pasqyrohen edhe né
fund t& kétij raporti.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e

Gjaté realizimit t& oréve t& seminareve, personeli akademik mundéson
dhe mbéshtet disa nga format dhe ményrat e mésimdhénies sic jané
diskutimet dhe puna né grup, kjo me géllimin pér t& identifikuar dhe
interpretuar, zgjidhur céshtje dhe problematika t& caktuara.
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problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje té
studentéve.

Duke géné klasa me numér t& vogél studentésh, orét e mésimit zhvillohen
né ményré praktike duke i konkretizuar me raste nga situata té ndryshme
t€ jetés. Orét jang interaktive dhe synohet t& trajtohet pjesa mé e madhe
e informacionit t& dhéné né leksione.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
financiarisht studentét.

GV konstaton q& administratoria e “Wisdom™ shpk i akordon njé fond
vjetor Késhillit Studentor si mbéshteje pér aktivitetet dhe implementimin
e ideve inovatore. Kété konstatim e mbéshtet né [Aneks 2.76 Vendim i
Administratores s¢ Kolegjit Universitar “Wisdom™ pér miratimin e
fondit pér Késhillin Studentor ]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Kolegji Universitar “Wisdom” né& bashképunim me personelin akademik
bén t& mundur ndérthurjen e formave t& mésimdhénies me institucione
t€ ndryshme , me t€ cilat ka nénshkruar Marréveshje Bashképunimi pér
t& mundésuar dhe rritur mobilitetin e studentéve.
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Standardi IIL8_

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té diplomimit té studentit né programin e

stud

it dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit té

studentéve dhe e bén até publike.

GVI konstaton né takimet e zhvilluara dhe dokumentacionin bazé
se Kolegji Universitar ka hartuar proceduré t&€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e diplom&s para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike. Ekzistojné dy ményra t&
mbrojtjes s& diplomés: me provim t& pérgjithshém pérfundimtar
ose me temé& diplome. Kjo pérzgjedhje bazohet né nivelin e notés
mesatare t& student&ve. Studenti mund t&€ diplomohet me temé
diplome nése niveli i notés mesatare pér programin e studimit
“Bachelor” né “Psikologji” éshté 8.5. Nga t& dhénat e mbledhura u
identifikua q& nj& numér shumé i ulét studentésh zgjedhin punim
diplome, pasi pjesa m& e madhe kérkojné ta mbrojné me provim.
Kolegji ka miratuar dhe disponon gjithashtu rregulloren Mbi
standartet dhe rregullat e punimit, udhéhegjes, mbrojtjes dhe
vlerésimit té temave té diplomave pér studimet ciklit té paré, né t&
cilén joné té pércaktuara standartet dhe rregullat e punimit. Kjo u

éshté béré e ditur studentéve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion té
provimit final dhe mbrojtjes sé&

diplomés.

Departamenti dhe stafi akademik kané& ofruar mbéshtetjen e
nevojshme pér t& gjithé studentét qé kané zgjedhur t& zhvillojné njé
punim diplome, duke u ofruar materialet e nevojshme dhe
supervizuar hap pas hapi n&€ punén e tyre. N& t& njé&jtén koh& edhe
studentét q& zgjedhin ta mbrojné diplomén me provim drejtohen
dhe orientohen me pyetjet baz¢ dhe literaturén ku do t& mbéshteten.
GVJ konstatoi gjithashtu qéKomisioni i Mbrojtjes s& Diplomés
interesohet pér t’iu siguruar kandidatéve konsulencén e nevojshme

dheudhézimet pérkatése.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
léndét/modulet né bazg t&

réndésisé dhe peshés specifike.

Né rregulloren e departamentit t&¢ psikologjisé jané pércaktuar té
gjitha 1éndét apo modulet q¢ do pérfshihen né provimin final.
Studentét e vitit té tret& njihen me to né fillim té vitit akademik dhe
marrin informacion nga pedagoggt nése &shté e nevojshme. Ata
gjithashtu jang informuar q& né bazé t& mesatares mund té zgjedhin

edhe t& zhvillojné punim diplome.
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Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitjen e provimit final
apo pér pérgatitjen e temave té

studimit/ diplomave.

GV]J gjaté vizités né institucion si dhe referuar Rregullores
“Mbi standardet dhe rregullat e punimit, udh&hegjes,
mbrojtjes dhe vlerésimit t& temave té diplomave pér studimet
e ciklit t& paré “Bachelor’né “Psikologji "Neni 2 pika2.3.3,
konstatoi q& procedurat jané t& pércakuara qarté sipas kritereve t&
arsimit t& larté. Secili student mund t& marri informacionin e
nevojshém lidhur me procedurat dhe hapat e kryerjes sé njé punimi

diplome.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé

té temave dhe fushés sé studimit.

Né bazé t&€ marréveshjeve t& bashképunimit q&¢ ka kolegji me
institucione té tjera, studentét mund t& zhvillojn& punét praktike,
projektet e kursit apo matje t& ndryshme pér punimin e tyre té
diplomés. Nga takimi i zhvilluar me studentét u konstatua q& ata
shkonin mé shpesh né& shkollén jopublike Kristaq Rama dhe
klinikén Urtésia.

Kriteri 6. Udh&heqgsi i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
&shté i ploté pér t’u paraqitur para

komisionit.

GVJ konstatoi qé udhéheqési i diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e temés
sipas udhézuesve t& miratuara.N¢g rastet kur udhéheqési garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paragitur para komisionit,léshon deklaratén pérkatése, e cila

depozitohet né Komisionin e Vierésimit dhe né Dekanat.

Pedagogét deklaruan q& nuk kang patur shumé udhéheqje, por ata
studentét qé kané zgjedhur punim diplome kané performuar shumé

miré.

Kriteri 7. Né pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me

noté.

Né pérfundim t& provimit pérfundimtar studenti vlerésohet me noté
nga 4-10. Ményra e kalimit nga njéri sistem vlerésimi tek tjetri
béhet sipas njé sistemi pikésh, i cili éshté shpjeguar qarté né

Regulloren e Departamentit t& Psikologjisé

Komisioni i punimit t& diplomé&s duhet t& jeté s¢ paku me tre anétar,
sipas rregullores s& miratuar. Udhéheqési dhe recensenti duhet t&
mbajné parasysh t& gjitha kriteret e verésimit. Edhe vlerésimi

temés béhet me sistemin e notave nga 4 né 10.

Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me

diplomén dhe suplementin e

Mbéshtetur né rregulloren e departamentit t& psikologjisé dhe
bazuar né nenin 46, shohim q& me pérfundimin e studimeve dhe

fitimin e krediteve t& nevojshme studentét , q& kané& plotésuar t&
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diplomés, t& miratuara nga

ministria pérgjegjése pér arsimin.

gjitha kérkesat e planit mésimor dhe kané dhéné provimin e
formimit apo kané mbrojtur punimin e diplomés, pajisen nga
institucioni me Diplomé& Universitare “Bachelor” né “Psikologji”

t& miratuar nga Ministria

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t€ studimit t&

zhvilluar.

Bazuar né dokumentacion dhe vézhgimet e kryera, GVJ konstaton
qé studentit i vihet né dispozicion njé& kopje e programit t& studimit,

pas pérfundimit té tyre.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje té
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése

kérkohen.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Nga vizita né sekretari u shqyrtuan t& gjitha dokumentet e
nevojshme dhe u konstatua qés ekretaria mésimore ruan t& gjithé
dokumentacionet, pér njé periudhé t& pacaktuar kohore, t& studentit

dhe e paraget até, nése ato kérkohen nga ana e tyre

Shkaila e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek procedura ligjore dhe transparente t&é rekrutimit,
vlerésimit dhe pérzgjedhjes sé personelit pérgjegjés pér programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik, t& dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t€ personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né€ ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés
mésimor-shkencor dhe
administrativ.

Sipas asaj qé éshté cituar né RVB, Zyra e Burimeve Njerézore, Késhillimit
t& Karrieres dhe Jetés Studentore né nivel institucional, mban dhe
pérditéson t& dhéna t& hollésishme né lidhje me anétarét e personelit
akademik t& angazhuar né mésimdhénie, formén e punésimit, q& mbulon
si dhe t& dhénat pér kérkimin shkencor qg stafi akademik kryen. Grupi i
ekspertéve verifikoi né terren dosjet e personelit akademik prané késaj
zyré. Dokumentacioni rezultoi i rregullt dhe i organizuar sipas
departamenteve pérkatése. Ajo qé u vu re dhe u la si rekomandim ishte
specifikimi i ngarkesés mésimore sidomos pér pedagogét me kohé té
pjesshme, né kontratén e punés. Kjo gje bén qé ky proces té jeté mé
transparent dhe né cdo moment kushdo mund t&€ shoh& léndét e secilit
pedagog me ngarkesat pérkatése.

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin
e personelit akademik, né
pérputhje me bazén ligjore né
fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t& institucionit.

Sipas dokumentacionit q& &shté dorézuar dhe asaj q&€ deklaruan
pérfagésues té ndryshém t& institucionit, procedurat e rekrutimit ndignin
udhézimet pérkatése t& kodit t& punés duke nisur me shpalljen e njoftimit
pér puné, mbledhjen e dokumentacionit, intervistén e punés e késhtu me
radhé.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jan€ pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Sipas t& dhénave t& analizuara nga t€ gjitha burimet e cituara né raport,
rekrutimi i personelit t& ri &sht& transparent dhe né pérputhje me Kodin e
Punés dhe aktet ligjore dhe nénligjore ne fuqi. Kriteret g€ duhet t&
pérmbushin kandidatét pér pedagogé pércaktohen nga departamenti.
Kandidati konkurron pas identifikimit t& nevojave pér t&€ mbuluar
ngarkesén mésimore. Departamenti né mbledhjet q€ zhvillon né fillim t&
vitit akademik liston 1éndét ¢ ka t&€ pambuluara dhe pér to nxjerr njoftim
pér staf akademik, i cili rekrutohet sipas procedurave standarde.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni shpall kritere t& pérgjithshme dhe specifike né bazé t&
nevojave qé ka veté departamenti pér staf akademik. Pér t€ garantuar
pérzgjedhjen e personelit ngrihet njé komision ad hoc i propozuar nga
dekani dhe i miratuar nga rektori, “Komisioni i vlerésimit dhe pérzgjedhjes
t& personelit akademik”, i pérbéré nga pedagogé dhe punonjés kérkimoré-
shkencoré té brendshém, té cilét b&né pérzgjedhjen pérfundimtare t&
personelit akademik.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| Pérmbushet
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Standardi IV.2

eficente dhe efektive

Institucioni i arsimit té larté ka pérgjegjésiné primare pér cilésiné e personelit qé

‘mbulen programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
5 S R

Kriteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t€ personelit né ményré

profesionale.

N¢ departamentin e psikologjisé jané gjithsej 7 pedagog me kohé
t& ploté. N& gjashté muajt e fundit né kété department &shté njé
vleré e shtuar edhe dekania e fakultetit e cila i pérket formimit
psikologjik. N& programin bachelor &shté angazhuar edhe njé

pedagoge e jashtme me formim filozofi.

Nga vézhgimet q& béri grupi i ekspertéve u vu re g&¢ mésimi
zhvillohej né njé godiné me kushte shumé t& mira dhe
bashké&kohore (sipas dok me sipérfage 418 m2), e pajisur me té
gjitha mjetet e nevojshme si: kompjuter, internet, fotokopje,
videoprojektor né& cdo sallg, e gjitha e vendosur né dispozicion t&
studentéve dhe stafit akademik. Institucioni i siguron stafit, pa
pagesé, akses né biblotek&n proQuest, pér t'u ardhur né ndihmé né

punén e tyr~ kérkimore.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit g&
mbulon dhe administron

programin e studimit.

Institucioni mundé&son cdo vit organizimin e njé konference ku
stafi akademik ka mundési t&€ prezantojé pjesé nga projektet dhe
studimet q& ka, si dhe u mundésohet publikimi i artikujve e
studimeve shkencoré né revistén shkencore “Wisdom”. Ndérkohé
sipas intervistave & u zhvilluan me grupe t& ndryshme u pa qé
institucioni ishte i gatshém t& mbéshteste stafin edhe né projekte

té tjera brenda ose jashté vendit me financime modeste.

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik

e t€ personelit mésimor-shkencor.

Kolegji Universitar Wisdom u mundéson stafit akademik
kualifikime mbi trajnime t& ndryshme pér aplikimin e metodave
innovative né mésimdhénie, gj&¢ e cila déshmohet né

dokumentacion por edhe n& intervista me stafin.

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t& burimeve

njerézore pér pérmbushjen e

Kolegji Universitar “Wisdom” ka angazhim optimal t& stafit

akademik e administrativé pér t& siguruar pérmbushjen e
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objektivave t& programeve té

studimeve t& ciklit t& paré.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

L

objektivave t& programit t& studimit “Bachelor” n& “Psikologji”.

Pér ofrimin e kétij programi jané t& punésuar, me kohé t& ploté:

= Njé& Prof.Asoc

= Katér lektor& me titull shkencor Dr.

= Dy asistent lektor me titull shkencor Msc.

= Ndérsa person akademik me kontrat (PAK) &shté

punésuar njé lektor me titull shkoncor Dr.

Nga grupi i ekspertéve u vu re q¢ departamenti ka nevojé pér té
rritur numrin e personelit akademik me formim bazé né psikologji,
pasi shumé pak prej tyre rezultojné t& plotésojné kété kriter. Pjesa
tjetér e stafit ka formim t& fushés sociale dhe edukimit. Programi
bazé& Bachelor né Psikologji ka nevojé pér njé numér mé t& madh

ekspertésh né fushé.
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Standardi IV.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né disjmiicio’n mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programeve té studimit dhe pér

Kriteret

formimin praktik, t& posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit/eve té studimit

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n€ pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Mijediset e Kolegjit Universitar “Wisdom” pérbéheshin nga 2 godina
kryesore brenda kampusit, godina e paré (5 katéshe) né funksion t€
procesit mésimor dhe godina e dyté (4 katéshe) kryesisht né funksioni
t& personelit akademik dhe administrative, hapsiré kjo e mjaftueshme
pér numrin e studentéve qé& studiojné n& Kolegjin Universitar
“Wisdom”.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laborator€, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&¢ mésimdhénies-
mésimnxénies.

Mijediset dhe ambjentet ishin t& mjaftueshme dhe né pérputhje me t&
gjitha kérkesat pér njé mésimdhénie optimal, duke respektuar késhtu
edhe hapésirat pér cdo student.

Té gjitha sallat e leksioneve dhe seminareve jané té pajisura me
videoprojektor, laptop dhe t& gjitha mjetet e tjera logjistike.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin ¢ <érkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e praktik
dhe t& objektivave formues té
programit t& studimit né térési.

Grupi i ekspertéve vizitol ambjentet ku zhvilloheshin orét e leksionit
dhe seminarit, laboratorin e kompjuterave, bibliotekén, zyrat dhe
mjedise t& tjera t& administratés dhe secretaries. Cdo mjedis ofronte
kushte té& pérshtatshme pér aktivitetin pérse pérdorej.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s¢
paku njé laborator t& teknologjisé s¢
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
s€ programit/ eve t& studimit qé
ofron.

Institucioni ka njé laborator t& teknologjisé s¢ informacionit i cili &hté
i pajisur me softéarét pérkatés né ményré qé t'i shérbejné sa mé mire
programit mésimor.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte té tjera, q€ mjediset t& jené
t& mjaftueshme, t€ pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive t& tjera praktike.

pérmes platformave t€ ndryshme.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Praktika mésimore né programin Bachelor zhvillohet né vitin e fundit
akademik. Departamenti kishte caktuar njé koordinatore pér praktikén e
cila ndiqte studentét gjaté gjithé vitit. Nga dokumentacioni i dorézuar
jané listuar njé séré marréveshje me institucione t& ndryshme, ndérkohé
nga intervista me studentét dhe koordinatoren e praktikés u evidentua
qé kryésisht studentét né kété vit akademik kané ndjekur praktikén prané
shkollés Kristaq Rama. N& semestrin e dyté pér shkak té situatés s&
pandemisé ata kishin organizuar minidetyra t€ cilat i prezantonin online
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Standardi IV .4

studimit

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve mjedise mbéshtetése té
mésimnxénies, bibliotekén, mjedise té posacme té mésimnxénies dhe
nevojshme né mbéshtetje t€ procesit t&¢ mésimnxénies pér studentét e programit té

literaturén e

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve .

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion té& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion t& studentéve dhe pedagogéve
ambientet e bibliotekés si dhe aksesin né bibliotek& online ku
secili mund t& aksesojé libra sipas fushave pérkatése. Nga
punonjésja e bibliotekés u raportuan rreth 81000 libra ng fushén e
psikologjisé online, nga t& cilat 35000 né psikologji klinike.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me literaturé€ fizike, si:
tekste mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né& gjuhé
shgipe dhe t& huaja, libra apo
revista shkencore t&€ nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve
e veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés s& programit t&
studimit.

Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe literaturg
ndihmése t&€ mjaftueshme dhe bashkékohore n& gjuhén shqipe dhe
t& huaj. N& fondin e biblioteké&s jané rreth 1271 tituj fizik dhe 3326
copé libra fizik gjithsej, 150 tityj fizik pér fushén e psikologjisg,
si dhe 64862 periodike revista/buletine shkencore n& gjuhé shqipe
dhe t& huaj.

Titujt né biblioteké jang klasifikuar sipas profileve dhe disiplinave
dhe informatizimi i saj &sht& béré sipas sistemit te katalogimit
cobiss.

Revista Periodike Shkencore “Wisdom”, del dy heré& né vit, me
ISSN:2410-8472, kurse revista “Konferenca Kombétare
Shkencore”,del nj& heré né vit e pajisur me numrin unik ISBN

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pages€ pér studentét
né bibliotekat on-line t& fushés sé
programit t& studimit.

Institucioni ka mundé&suar abonim vjetor n& biblioteka online
g&g.ebookeentral.proquest.com, q& ndikon né realizimin me
sukses t& programit t& studimit, t& projekteve ké&rkimore shkencore
dhe pér pérgatitjen e tezés se diplomés. Listohen rreth 81000 libra
né fushén e psikologjisé.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q& mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e
té gjithé studentéve.

Gjaté vizités né institucion t& grupit t& ekspertéve, u vu re qé
bibloteka ishte e pajisur me laptop t& cilét kishin t& instaluar t&
gjitha programet kompjuterike t& nevojshme

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e z&érave t&
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Nga vézhgimet e kryera si dhe intervistat me student e pedagog, u
vu re qé t& dyja palét ishin t& kénaqur me aksesin né bibliotekén
online dhe nuk kishin problem né gjetjen e informacionit. Madje
studentet u shprehén q& kishin regjistruar kodin e tyre personal
dhe mund t& lexonin edhe nga celulari. Drejtuesja e departamentit
dhe dekania than& q& njé ndér rekomandimet e grupit té&
méparshém t& akreditimit lidhej pikérisht me mundésing e
regjistrimit n& njé bibliotek& online, gjé e cila ishte pérmbushur
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mé sé miri. Grupi ekspertéve pati akses pér t€ hyré veté né
bibliotekén online gjaté vizités né institucion.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet né dispozicion t& studentéve
né orare shérhimi q& jan& né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t€ studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

standardit

Shkalla e pérmbushjes s¢

Oraret e shérbimit t& bibliotekés péputhen me orarin e mésimit t&
ciklit t& paré& bachelor. N& rregulloren e bibliotekés thuhet q& ajo
gshté né& dispozicion t& studentéve nga dita e héné deri t& premte
nga ora 8.30 deri 19.30
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Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé

institucional dhe e vé até n€ dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit

té aktivitetit akademik, financiar e administrativ i
% e

sistem té brendshém t€ menaxhimit

€ér programet e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t¢ gjithé
informacionin qg lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né&
programin e studimit.

Sekretaria mésimore e Kolegjit Universita “Wisdom™ administron t&
gjithé informacionin qé& lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre. Gjaté
vézhgimit né institucion u pané dokumentet pérkatése dhe u kontrolluan
regjistrat pér secilin vit si dhe regjistri themeltar me t& gjithé
dokumentacionin e nevojshém.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t& angazhuar né
realizimin e programit.

Dokumentacioni dhe aktiviteti i personelit akademik, ndihmés akademik
dhe administrativ administrohet nga Zyra e Burimeve Njerézore
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore. Prané késaj zyré gjende;j i
gjith€ informacioni pér personelin akademik, ndihmés, administrative et;.
Dosjet e tyre ishin t& organizuara mjaft miré.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjith€ personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Aksesi né informacion dhe dokumentacion pér personelin dhe studentét
béhet n€ pérputhje me ligjin e ruajtjes s€ privatésisé. Studentét dhe stafi
akademik akseson portalin e studentit nép&rmjet njé username dhe
fjalékalimi q& iu vihet n€ dispozicion nga sekretaria.Ky portal u kishte
ardhur né ndihmé gjaté kohés s¢ pandemisé¢ dhe mésimit online si njé
ményré pér t& shkémbyer leksione dhe material t&€ ndryshme.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruara platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Personeli akademik shk&mben informacion me studentét me ané t&
emaileve zyrtare dhe portalit t& studentit q& aksesohet né fagen e &ebit té
kolegjit http://portal.hstalb.xyz/ N& kété portal pedagogét ngarkojné
leksione dhe material pér studentét. Kéta t# fundit mund t&€ shohin
vlerésimet e tyre si dhe t& ankohen nése nuk jané dakord. Gjaté mésimit
online ky portal isht& pérdorur maksimalisht.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&€ dhéna
né kohé reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Raportimi i aktiviteteve mundésohet né koh& reale pérmes sistemit t&
menaxhimit t€ brendshém t& informacionit. T€ gjitha grupet e pérfshira
né intervistat e zhvilluara u shprehén qé ky portal ishte mjaft funksional
pér ta.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e
internetit né& t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Shkalla e pérmbu
standardit

1jes sé

Informacionet q¢ lidhet me programet e studimit, personelit akademik,
aktivitetet e ndryshme publikchen né& faqen e internetit
www.wisdom.edu.al né€ dy gjuhg, shqip dhe anglisht
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Standardi IV.6

Institucioni i arsimit t¢ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té

studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t€ studimit pér t& paktén

njé cikél t& ploté studimi.

Vlerésimi i ekspertéve

s e

Sipas asaj qé ka cituar grupi i punés né€ RVB, Kolegji Universita
“Wisdom” harton pasqyra dhe raporte financiare té t& ardhurave dhe
shpenzimeve, té cilat pérfshihen dhe né plan buxhetin e institucionit.
Kéto raporte jané atashuar edhe né dokumentacionin gé éshté dorézuar
nga institucioni dhe rezultojn& sipas rregullave dhe procedurave.
Raportet financiare dorézohen né Degén rajonale t& Tatim Taksave ¢do

fund muaji

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t&
pé€rmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
t& programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion
té realizimit t€ programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas

natyrés specifike t& tij.

Né raportin financiar té cilin institucioni e ka atashuar né

dokumentacionin q¢ ka dorézuar prané Ascal, paraqiten né ményré té
pagat,

shpenzimet operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive

hollésishme t& gjitha detyrimet financiare, shpenzimet,

mbéshtetése t€ procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe

pasurimin e literatures, si edhe aksesin né bibliotekat on-line.

Né kontratat e punés sé stafit akademik me kohé t& ploté caktohej edhe

paga mujore q& merrte secili prej tyre.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban njé pasqyré t&
hollésishme financiare t& t&

ardhurave nga tarifat e shkollimit

dhe kontributeve té tjera financiare

Pérséri né€ raportin financiar q&éshté dorézuar shohim gjendjen
financiare dhe shpérndarjen e burimeve financiare.Kolegji Universitar
“Esdom” harton raportet dhe pasqyrat financiare, t& kérkuara nga ligji
dhe i &shté nénshtruar kontrollit t& Degés s¢ Tatim Taksave Raporti i
auditit i paraqitet administratorit. Administratori i Kolegjit Universitar
“Wisdom” harton raportin financiar i cili pérmban t¢ dhéna t&

hollésishme t& zérave t& programit.
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pér studentét ose ndarjen e

burimeve financiare.

Kriteri 4. N& mbyllje t&€ ¢do cikli
té ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike
dhe planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual t& financimit t& programit
pér t& garantuar ecuring dhe

mbarévajtjen normale t& tij.

Kolegji Universitar “Wisdom” dokumenton raporte financiare pér tri

vitet e kaluara akdemike, referuar dokumentacionit pérkatés t& dorézuar.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin

e té ardhurave t& domosdoshme né

té ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Nga raportet financiare t&€ dorézuara duket qarté g€ institucioni déshmon
géndrueshméri = dhe kapacitete té mjaftueshme pér sigurimin e

veprimtarisé s€ kolegjit.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Procedurat e pranimit t& studentéve b&het né pérputhje me Ligjin nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né& institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipéris€”, kriteret e studenteve
miratohen nga Senati Akademik . Numri i studentéve si dhe shpérndarja
e tyre béhet sipas zérave né tabelén e percaktimit t& kuotave t& pranimit
(studenté pér program t& dyté studimi, transferime, t&€ huaj,), referuar
dokumentacioni q¢ &shté dorézuar si dhe konfirmimit nga stafi gjaté
vizités sé grupit t& ekspertéve.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér
t€ gjithé kandidatét pér studenté
dhe studentét e programit t&
studimit.

Pér té gjithé studentét zbatohen ligjet dhe rregullat né fuqi pér regjistrim
dhe frekuentim t& vitit akademik.

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose t& pjesshme, t& vlerésimit t&
dijeve dhe té diplomimit jan&
lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret pér procedurat e pranimit si: nota mesataree gjimnazit mbi 7.5,
kriteret e transferimit dhe njohjes s¢ studimeve dhe t& diplomimit jang
lehtésisht t& kuptueshme dhe publikohen né& fagen zyrtare. N syllabuset
e léndéve studentét njihen me format dhe kriteret e vlerésimit q&¢ né
fillim t& semestrit. Informacioni &sht€ i qarté dhe transparent pér t&
gjithé. Sistemi i pik&zimit &hté i unifikuar pér t&€ gjith¢ programin
bachelor né psikologji, ku 70% i z& provimi final, 10% ai i ndérmjetém,
10% detyra e kursit dhe 10% puna né klasé.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér perzgjedhjen
e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e parg t& studimeve.

Senati Akademik miraton pérpara ¢do viti akademik kriteret e vecanta
pér pérzgjedhjen e kandidatéve, né pérputhje me rregulloren e Kolegjit.

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike hartohen dhe zbatohen né
pérputhje me ligjin e arsimit t& lart¢ 80/2015, vendimit t& késhillit t&
ministrave pér vendosjen e notés mesatare dhe rregullat e maturés
shtetérore. Kétu parashikohen dhe studenté t& huaj g€ kan& mbrojtur
gjuhén shqipe.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t&¢ ¢do
viti akademik, institucioni udhézon
publikun dhe té interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t& vecanta t&é
programit t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni né cdo vit bén ditét e hapura dhe informom publikun me t&
gjithé elementét e programit t& studimit. Ata pérdorin kryesisht edhe
rrjetet sociale, madje gjaté periudhés s€ pandemisé kané zhvilluar oré t&
hapura leksioni online me pedagog t& ftuar nga vendi por jo vetém.

| Pérmbushet
 plotésisht

X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion t€ ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e

dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até program

Kriteri 1. Institucioni v& ng
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& holl€sishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né

tjetrin.

Kriteret [ Vlerésimi i ekspertéve

Nga intervistat e zhvilluara me studentét dhe stafin akademik si dhe nga
dokumentacioni i dorézuar, doli né pah fakti g& studentét jang& t&
informuar lidhur me vlerésimin e tyre. Kjo realizohet kryesisht népérmjet
portalit por edhe nga kontakti i afért q¢ ata kan& me pedagogét duke gené

se numri i tyre €shté relativisht i vogél.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét n& lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose

studimeve t€ pjesshme.

Sekretaria mésimore informon studentét mbi kriteret e procedurat e
njohjes té& kualifikimeve t& mé&parshme. Informimi b&het népérmjet fages
zyrtare t€ web, njoftimeve t€ publikuara né stendén e njoftimeve t&

Kolegjit dhe né rrjetet sociale.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
proced: rat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t€ studentéve né

programin e studimit.

Ngé Syllabusin e ¢do lénde/moduli pérpos pérshkrimit, objektivave t&
modulit, rezulatet e t& nxénit, metodika e m&simdhénies dhe detyrimet e
studentit, &shté& parashtruar dhe vlerésimi i studentit. Lektori pérgjegjés i

1éndés/ modulit njeh studentét me kriteret e 1&€ndés dhe vlerésimin e tyre.

Sistemi i piké&zimit &shté i unifikuar pér t&€ gjithé programin bachelor né
psikologji, ku 70% i z& provimi final, 10% ai i ndérmjetém, 10% detyra e

kursit dhe 10% puna né klasé.

Studentét mund t& aksesojné syllabusin edhe népérmjet portalit online.

Nga biseda me ta dukej qarté q€ ky informacion nuk u mungonte.

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés
dhe diplomimit né programin e

studimit.

Departamenti i Psikologjis¢ informon studentét lidhur me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés/provimit pérfundimtar t& formimit pér
diplomimin n& programin e studimit “Bachelor” né& “Psikologji”

népérmjet takimeve peridoike q& zhvillon.

Studentét n€ programin bachelor né psikologji zgjidhnin kryesisht provim
final dhe jo punim diplome. Sipas intervistave t& zhvilluara u citua gé

shumé pak student kané zgjedhur ndér vite te kryejné njé punim diploma.
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Departamenti vendos né dispozicion t& studentéve rregulloren e

diplomimit si dhe udh&zuesin e diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udh&zues t&€ posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve dhe

studentéve t& ardhshém mbi

programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&

standardit

Kjo realizohej cdo vit pérmes formave t& ndryshme si: njoftimet né fagen
zyrtare t€ €eb, njoftimet né rrjetet sociale, njoftimet e informacionet e
vendosura né stendat e Kolegjit si dhe publikimin e guidés t€ studentit.
Kolegji Uniersitar “Wisdom” merr pjesé né ditét e hapura dhe panairet e

organizuara nga MASR.

Gjaté periudhés sé¢ pandemisééshté béré njé informim mé i gjeré pérmes

platformave t&€ ndryshme online dhe shpresojné t& kené nj& kérkesé mé t&

rritur pér student gjaté kétij viti akademik.
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit t€ studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit

as s

Kriteret

-

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né€ ményré t&€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohé&zgjatjen e programit t&
studimeve.

Studentét informohen vazhdimisht sa i takon detajeve lidhur me
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen e studimeve. Informimi fillon
né javén e paré orientuese, vijon me njoftimet e ndryshme q& b&jné
sekretarité mésimore pérgjaté procesit mésimor.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t€ studentéve t&
programeve té studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Prezantimi i vlerésimeve &shté transparent. Pedagogét i dorézojné
vlerésimet né prani t& studentéve, t€ cilét mund t’i térheqin kéto
vlerésimeve edhe né njé koh& mé t& voné, né rast se nuk jan& personalisht
t€ pranishém né ditén e publikimit t& rezultateve. Sekretaria mésimore i
informon studentét pér rezultatet e tyre si pér 1éndé t&€ caktuara, ashtu
edhe pér t& gjitha léndét ku studenti &shté

vlerésuar n€ pérfundim t€ semestrit ose vitit akademik

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun € punés.

Specialistja e Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore informon
studentét mbi mundésit e punésimit, harton udhézuesin e karrierés t&
cilin studentét e aksesojné né& hiipsy// Wisdom.edu.al/udhezuesi-i-
ki ¢s. Nga intervista q€ u zhvillua me t& u pa nj¢ mungesé
informacioni lidhur me késhillimin e karrierés. Pér kété arsye grupi i
vlerésuesve rekomandon trajnime t¢ vazhdueshme brenda fushés si
kualifikime mé t& thelluara né€ kété drejtim.

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Kriteri 5 Informacioni né€ lidhje
me programin e studimit
mundésohet permes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Duke u bazuar né raportin RVB, shohim q& studentét jané& vazhdimisht t&
informuar lidhur me cdo t€ ré q&€ ndodh brenda programit t& tyre t&
studimit. Kjo u evidentua edhe né intervistén e zhvilluar me ta, ku dukej
qarté niveli i kénaqésisé né& kéte drejtim.

Ata u shprehén g€ marrédhéniet me stafin akademik dhe joakademik
ishin relativisht t& aférta dhe nuk mungonte asnjé informacion qé u
nevojitej.

Njoftimet publikohen gjithashtu né faqen zyrtare t& eb, né rrjetet sociale
si dhe né stendat e Kolegjit Universitar “Wisdom”. Informimi i
studentéve realizohet edhe népérmjet portalit t& studentit

P t | Pérmbushet

ht
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té lart¢ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan t€ dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve
studimeve t€ ciklit té paré, nga pranim
tyre pérmes njé sistemi menaxhimi informatik t& brendshém

Kriteret

qé¢ ndjekin programet e
né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t&

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve pér ¢do program
studimi.

Nga inspektimi né sekretariné e Kolegjit u pa g€ ajo disponon statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&€ diplomuarve pér programin
“Bachelor” ng “Psikologji”. Kéto t& dhéna ishin né formé eketronike né
database-n e sekretarisé mésimore si dhe regjistrave hard-copy.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t&
parg, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Té gjitha t& dhénat jang prané sekretarisé sé Kolegjit t& organizuara sipas
secilit vit akademik. Ng lista figuronin disa student q& nuk ishin pajisur
ende me numér matrikullimi dhe ishin né pritje nga MASR.

Sekretaria mésimore e Kolegjit Universitar “Wisdom” dispononte
gjithashtu t& dhéna pér numrin e studentéve t& regjistruar, largimet para
pérfundimit t&€ programit dhe mospérfundimit me sukses t& vitit
akademik.

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t& programit t&
studimeve q& nga pranimi deri né
diplomimin e tyre.

Sekretaria mésimore dispononte t€ gjitha t€ dhénat lidhur me ecuring e
studentéve gjaté cdo viti akademik, pérfshiré kétu edhe student qé ishin
larguar, transferuar apo kishin pezulluar vitin akademik.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Ne sekretariné mésimore gjéndeshin t& dhénat statistikore t& studentéve
sipas cdo viti akademik, duke zbatuar ruajtjen e privatésisé. T¢
interesuarit mund t&€ marrin informacion né cdo moment g€ u nevojitet.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésing né hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallés s¢ cilésisé s¢ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit
t€ kétyre treguesve.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga intervista mé& pérfagésues t& departamentit dhe grupeve t&é ndryshme
t& punés, u vu re qé€ pothuajse 85% e studentéve q€ mbaronin ciklin e
paré&, vazhdonin studimet né ciklin e dyté né t& nj&jtin institucion. Sipas
tyre studentét dilnin me mesatare mé t¢ larté€ nga ajo e hyrjes. Zyra e
karrierés mbante t& dhéna mbi ecuringé dhe punésimin e tyre mé pas,
sipas specialistet q& punonte aty. Vlen pér tu theksuar sérish qé ky sector
kishte nevojé pér pérmirésim dhe trajnime t€ vazhdueshme. Vajza qé
punonte aty nuk ishte e fushés dhe nuk kishte trajnimin e duhur.
Institucioni ka nevojé pér njé késhillues karriere t&€ miré formuar pér
punén g€ duhet té b&jé.
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Standardi V.5

Kriteret

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése e késhilluese, né kuadér t& hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit t& programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé

burimeve e shérbimeve ndaj tyre

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t€ tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté IAL-

VE.

Studentét pérfaqésohen né organet drejtuese dhe vendimmarrése t&
institucionit si¢ jan&: Senati Akademik, komisionet si dhe grupe pune

duke dhé&né kontributin e tyre

Edhe né raportin e vlerésimit t& brendshém ishte né grupin e punés njé
student. K&t& vit né department ishte punésuar si lektore njé ish student e

cila kishte performancé t¢ larté.

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantoj€ se pérfshirja e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre n€ vendimmarrje, késhillim
apo vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése e me rezultate
lehtésisht t& verifikueshme e té

matshme.

Bazuar né RVB, dokumentacionin e dorézuar dhe intervistave t&
zhvilluara me stafin e institucionit, Kolegjit Universitar “Wisdom”
garanton se pérfshirja e studentéve né vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, &sht& reale dhe konkrete. Dy students

jané pjesé e Senatit Akademik dhe marrin pjesé né mbledhje.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t&
plota apo t& pjesshme t&

méparshme.

Né dokumentacionin e shqyrtuar, duket q¢ Departamenti i Psikologjiséka
né€ vémendje ngarkesén e studentéve e cila nuk &shté mé pak se 20 oré
mésimore ( leksione, seminare, ushtrime e laborator&) dhe jo mé shumé
se 25 oré mésimi né javé. Sipas drejtueses sé departamentit, kurrikula
nuk &shté ndryshuar, edhe pse ka patur disa tentativa pér té béré
pérmirésime t€ ndryshme. Grupi i ekspertéve rekomandoi pérmirésim t&
menjéhershém té kurrikulés né disa léndé specifike, si dhe riorganizim t&

personelit akademik qé jep secilén 1&éndé.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e student&ve né

procesin e hartimit, rishikimit

Ky proces ende nuk ishte zhvilluar pas akreditimit t& fundit q& kishte
patur institucioni dhe departamenti. Edhe gjaté intervistave t& zhvilluara
nga vlerésuesit, nuk doli n¢ pah fakti q& studentét jané t& pranishém né

procesin e ndryshimeve né kurrikul. Ndérkohé né raportin e vlerésimit t&
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dhe pérmirésimit té brendshém thuhet qééshté marré parasysh mendimi i studentéve pér t€
programeve t& studimit mbi shtuar orét e praktikés dhe pér kété arsye institucioni ka angazhuar
baza té rregullta dhe t& klinikén Urtésia pér té¢ mundésuar mé shumé oré né praktiké. Nga té

il gjitha vlerésimet dhe vézhgimet e béra, rekomandojmé qé kjo kliniké t&
reflektojé sugjerimet e

e riorganizojé qéllimin dhe fokusin e saj, pasi gjaté kétij viti nuk duket se
kontributin e tyre né to. 8 e e :
ka gené shumé funksionale.

Kriteri 5. Studentéve u Bazuar né rregulloren e Kolegjit dhe asaj qé déshmuan veté studentét,
mundésohet t& japin mendim mbi | procesi i vlerésimit té tyre ishte transparent dhe nuk kishte patur
barazing& dhe ndershmériné e probleme. Studenti kishte t& drejtén e ankimimit t& rezultatit. Ankesa i

kryerjes sé procesit t& vlerésimit e | paragitej me shkrim pérgjegjésit t& departamentit brenda 48 oréve nga

kontrollit t& dijeve, pérfshiré marrja e rezulatit t& provimit. Sipas student e g€ u intervistuan, nuk kish
mundésing e ankimimit t& patur raste té tilla pasi ata viheshin n€¢ kontakt relativisht t& afért me
rezultatit, rishikimit dhe pedagogét, duke gené t& pakté né numér Marrédhéniet mes tyre ishin

reflektimit nga ana e institucionit/ | shumé t& mira dhe pedagogét ishin t& hapur me ta.

njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit
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Standardi V.6

Institucioni ka procedura e njési té posacme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné né ményré
permanente e jané lehtésisht t& arritshme e té pérdorshme nga studentét

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
t€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ IAL-ve.

Studentét mund t& informohen né fagen zyrtare t& kolegjit ku
pasqyrohen t& gjitha aktivitetet. Kjo faqe pérditésohet me
informacione t& detajuara pér studentét, stafin dhe palét e treta.
Punonjésit thoné né& intervistén e zhvilluar q& njé rol t&
réndésishém né informim luan edhe zyra e karrierés.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
té studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje g€ kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe programin e
studimit.

NEg vlerésimin e brendsh&m, citohet g¢ stafi akademik, sekretaria
mésimore, Specialistja e Késhillimit t¢ Karrierés dhe Jetés
Studentore mbajné lidhje pér progesin mésimor, mungesat apo
vlerésimin me studentét me ang té portalit t& studentit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin e karrierés mirépret
studentét n€ ményré t&€ vazhduar
dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione té tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

Kolegjit Universitar “Wisdom”, népérmjet Specialistes sé&
Késhillimit t& Karrierés dhe Jetés Studentore synonte informimin
dhe ké&shillimin e studentéve. Vajza q€ punonte prané késaj zyre
kishte filluar puné aty né& vitin akademik 2019 — 2020, ishte
orientuar nga punonjésja e méparshme, por nuk kishte marré
trajnime specifike.

Studentét informoheshin lidhur me kurrikulén e universitetit,
mundésité e punésimit dhe praktikés, shkrimin e cv dhe letrés sé
motivimit etj.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e '
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

(Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Zyra e karrierés ka t& dhénat pér ecuring e studentéve edhe pas
diplomimit. Ata mbajné& t& dh&nat e studentéve si numér telefoni
dhe adresé€ emaili. N& két€ ményré vihen né kontakt me studentét.
Ky informacion jepet nga zyra e karrierés dhe drejtuesit e
institucionit, por grupi vlerésuesve nuk pati mundési t& takonte
studenté t& késaj kategorie.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé s€ programeve té studimit né kuadér té strukturave e

sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésisg,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me

aktet rregullatore institucionale.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé né& pérdor njé séré metodash
sasiore dhe cilésore pér t& matur dhe vlerésuar ecuring e programit t&
studimit. Kjo béhet né ményré periodike, né fund t& ¢do semestri. Ajo
garanton zbatimin e procedurave té aprovuara nga organet drejtuese
népérmjet kontrollit dhe vler&simit t& procesit mésimor né aspektin e

mésimdhénies mbi bazén e njé plani vjetor

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté t&

jashtém.

Institucioni e ka t& ngritur njé organ t& till€¢ dhe funksionon rregullisht.
Pérmes NJSBC Kolegji synon njé mbarévajtje optimal t& procesit t&
mésimnxénies dhe pasqyron t€ gjitha kérkesat g€ kané studentét. Njésia
ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e institucionit,
ajo organizon punén né bashképunim me njésité bazé, pér kontrollin

dhe sigurimin e brendshém té cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jashtém i
Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné

cilésiné.

Institucioni pérdor metoda t€ ndryshme pér t&€ matur cilésing si:

= Pyetésoré anonim t& studentéve né pérfundim t& semestrave (2
heré né vit akademik);

= Fokus grupe me studenté t& pérzgjedhur né ményré té
rasté€sishme

= nga ¢do program studimi;

=  Rezultatet e arritura nga studentét né provimet e vlerésuara me
nota/piké;

= Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake dhe
pérfundimtare, provimet pér module, praktikat profesionale;

= Rezultatet e arritura nga studentét né vler&simin e detyrave té
kryera gjaté zhvillimit ¢ programit t& studimit (puné
individuale apo né& grup, detyra kursi pér t&€ analizuar t&

kuptuarit konceptual, referatet, projektet, provimet, etj.);
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= Vézhgime gjaté kryerjes sé mésimit ose praktikave mésimore.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar
njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedura periodike pér sigurimin
dhe pérmirésimin e cilésisé s¢
programeve t& studimeve qé ofron,
né kuadér t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Ato synojné
krijimin e kulturés sg cilésisé né
rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe té gjithé aktoréve té

brendshém té institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s¢

standardit

Kolegji né bashképunim me Njésiné e Sigurimit t¢ Brendshém t&
Cilésis¢ ka pregatitur dhe zbaton politikén e vlerésimit t& cilésisé
NjSBC pas analizés vjetore pérpilon politika dhe procedura té caktuara
pér t€ pérmirésuar programe té studimit. Kéto sugjerime iu shkojné

departamenteve pérmes komsioneve ad hoc t& sigurimit t& cilésisé, t&

cilét aktivizojné stafin akademik pér t& béré pérmirésimet pérkatése.
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né
ményré periodike programet e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave

nuara té t€ nxénit.

formuese dhe rezultateve té s
Kriteret ‘

Vlerésimi i ekspertéve ,

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t&
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t& studimit
t& ciklit t& paré.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e té
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Kolegji Wisdom ka ngritur strukturat pérkatése n€ nivel bazé pér
sigurimin e cilésisé dhe pérdor instrumentat e pérshtatshém pér t&€ matur
cilésingé dhe pér t& hartuar politikat e duhura pér pérmirésimin e
métejshém. Sistemi i Sigurimit t& Cilésis€, pérmes Njésisé s¢ Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé bén njé vlerésim periodik t& cilésis€ (¢do fund
semestri dhe né fundvit) si dhe pérdor procedura t€ caktuara. Pérmes
Komisioneve té Sigurimit t& Cilésis¢ n& nivel departamenti, NjSBC
siguron shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e vazhdueshme t&
procesit t& pérmirésit té programeve t& studimit. NjSBC deklaron se bén
trajnime t& vazhdueshme pér stafin e pérfshiré né ményré t&
drejtpérdrejté né procesin e vlerésimit t& cilésisé (anétarét e
komisioneve né nivel departamenti) si edhe pér anétaré t& tjeré t& stafit.

Njésia e Sigurimit t& Bréndshém té Cilésisé¢ ka hartuar dhe véné né
pérdorim mekanizma dhe instrumenta pér mbikqyrjen e ecurisé¢ s¢
programit t& ciklit t& paré “Bachelor” né “Psikologji”. Ndér to mund t&
pérmendim pyetésor pér studentét, pér personelin akademik, vézhgime
né auditor etj.

Né RVB thuhet qé Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€¢ pas
riorganizimit té saj, ka realizuar planin strategjik 5 vjecar t& zhvillimit
té cilésisé 2018-2023 si dhe Vendim Nr.218, dt. 25.04. 2019, pér
Formularin Shkencor

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuring
dhe mbarévajtjen e programeve t&
studimeve.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat € marra pér adresimin e
manggésive dhe pérmirésimin né
vijim t& cilésisg.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pas administrimit t& pyetésoréve dhe instrumentéve t€ tjeré matés, njésia
analizon té dhénat dhe i raporton ato tek strukturat pérkatése. N& rastin
kur shfagen pakénaqési nga studentét lidhur me stafin akademik apo
administrativ, ndigen procedura t€ posacme. Sipas punonjésve nuk kang
patur probleme specifike nga shqetésime t& ardhura nga studentét. N&
raste minimale i kan& administruar dhe zgjidhur n€ rrugg joformale.

Kolegji Universitar “Wisdom” pér pérpilimin e analizés vjetore t&
institucionit bazohet n& t& dhénat e analiz€s s€¢ departamenteve
pérgjegjése pér kalueshméring, notén mesatare, realizimin e objektivave
té parashikuara né¢ programin e studimit, kjo referuar dokumentave
pérkatés dhe raportimit né¢ RVB.

Po ashtu té gjitha t& dhénat e mbedhura népérmjet instrumentave t&
pérgatitura nga Njésia e Sigurimit t& Bréndshém t& Cilésis¢, analizohen
dhe formulohet njé raport i cili u béhet i njohur autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimarrése pér programin pérkatés t& studimit.
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 Standardi V1.3

s

Institucioni pérdor procedura e metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe

vlerésuese pér hapjen, zhvillimin dhe ecuriné e programeve té studimit, diplomimin

dhe daljen né tregun e punés apo studimeve té métejshme té studentéve

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

programit t& studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
kéte program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t& akreditimit apo t&
vetévlerésimeve té brendshme

periodike.

Vleresimi i brendshém i programit kryhen né ményré periodike nga
Njésia e Sigurimit t& Bréndshém té Cilésisé. Kjo e fundit raporton
rezultatet t& cilat shérbejné si dokument bazé pér cdo akreditim apo

kontroll periodik.

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t&
posagme e t& pérshtatshme né
pérputhje me natyrén dhe specifikén
e fushés akademike t& programit t&

studimit.

Institucioni pérdor metoda vlerésimi pérmes instrumenteve té&
ndryshme pér matjen e performances akademike. Njé ndér metodat
kryesore ishte vlerésimi 360 grad, ku synohej té mblidhej informacion
jo vetém nga studentét, por edhe nga drejtuesit e njésisé bazg, stafi

akademik dhe ai administrative, kolegét mes tyre etj.

N& fund t& ¢do semestri akademik, népérmjet pyetésoréve t& pérgatitur,
studentét japin mendimin e tyre né lidhje me pedagogun dhe vlerésimin

e l1éndés, si edhe opinione pér 1€ndén e dhéné nga pedagogu pérkatés.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s€ programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo

kombétare si provimi i shtetit pér

Nga intervistat e zhvilluara dhe shqyrtimi dokumentacionit pérkatés,

disa nga metodat e drejtpérdrejta t& vlerésimit ishin:

a) Rezultatet e studentéve népérmjet testimeve té pjeshme dhe
testeve pérfundimtare

b) Vlerésime duke dégjuar prezantimet e tyre né auditor, né
rastin mé t& fundit pérmes platformave online.

¢) Rezultatet e arritura nga puné t& ndryshme individuale ose né
grup, detyra kursi, projekte etj.

d) Vézhgimet gjaté kryerjes s¢ ushtrimeve /praktikés.
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profesionet e e rregulluara dhe t&

tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista té studentéve, té atyre té
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé& bashképunojné né
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave

té pérftuara nga ky program.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Kolegji uiversitar Wisdom duke qené njé institucion i vogél, nuk
aplikon njé shuméllojshméri metodash pér t€ matur cilésing e
programeve, por bazohet kryesisht né& pyetésor, intervista dhe

vézhgime t& drejtpérdrejta.

Né pyetésorét dhe intervistat e zhvilluara kané patur kryesisht pyetje
lidhur me pérmbajtjen e [éndés, komunikimin student — pedagog,
infrastukturén mésimore, vlerésimit té mésimdhénies, kurrikulés, t&

mésuarit etj.
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Standardi V1.4

me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre

Institucioni i arsimit € larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét né
proceset e SBC-sé té programeve té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje

ene

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t& brendshém dhe té
jashtém t€ interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar t&
cilésis€ s& programit t& studimit.

Institucioni pérpiqej té& shfaqte angazhimin e tij maksimal me t& gjithé
aktorét pér t& ruajtur cilési t& larté né mésimdhénie, kérkimin shkencor
si dhe t€ shérbimeve t& tjera. Brenda tij ishin ngritur grupe t& ndryshme
pune me géllim dhe fokus t& vecanté duke synuar cilésing né térési t&
programeve

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit
t€ studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Duke géné njé institucion jo shumé i madh, pothuajse t& gjithé anétarét
e personelit akademik ishin t& pérfshiré né grupe t& ndryshme pune.
Secili grup mbronte me pérpikméri detyrat dhe pérgjegjésité e tij, gjaté
intervistave t€ zhvilluara me vlerésuesit. Dukej qarté q& secili njihte
pozicionin e punés qé i ishte caktuar.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t€ studimit.

N& raportin e vlerésimit t& brendshém pér programin bachelor né
psikologji, jan& angazhuar anétar t& departamentit t& psikologjisé.
Pérkatésisht departamenti i propozon dekanatit koodinatorin dhe grupin
¢ punés pér vlerésimin e brendshém t& programit t& studimit, i cili
pércaktohet me vendim t& Rektorit. N& kété grup ishte angazhuar edhe
njé studente, por pér shkak té situatés sé pandemisé ajo nuk arriti té ishte
e pranishme né takimin me vlerésuesit. Vlen t& theksojmé g& ky grup
ka béré nj¢ puné voluminoze dhe shumé cilésore pér t& raportuar té
gjith€ puné qé ka béré ky departament né disa vite, duke lartésuar késhtu
kontributin e t& gjithéve.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do 1loj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve.

Aktorét e brendshém qé jané pérfshiré né procesin e vlerésimit t&
programit jan& pérpjekur maksimalisht t& jené& objektiv né gjykim duke
ruajtur integritetin dhe pavarésing e tyre profesionale. Kjo u identifikua
edhe né takimet e zhvilluara me grupin e punés ku t& gjithé anétarét
mbronin me dokumente cdo gjé qé kishin shkruar.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit té
brendshém t& cilésisé duhet t&
béhen edhe bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém qé kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertizé e mendime
ekspertize t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Né RVB thuhet q& njé rol t& réndésishém ka patur mbéshtetja nga
klinika Urtésia, por gjaté vizités dhe intervistave t& zhvilluara nuk u
identifikua ndonjé impakt i drejtpérdrejté. Kjo kliniké kishte filluar
puné gjaté vitit t& fundit, por jo shumé produktive.
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Standardi VI.5

Politikat, proceset dhe veprimfalfité pér Sigurimin e

L

Brendshém té Cilésisé pér

programin e studimit, duhet t& jené publike, traﬂsparente dhe efektive, dhe t€ synojné

krijimin e Kulturés sé Brendshmé té Cilésisé (

I Kriteret

} Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis¢ pér
programin e studimit jangé
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&

interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t& studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin

pér t& dhénat personale.

Njésisa e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ publikon raportet e
vetevlerésimit né hard-copy té cilat vihen né& dispozicion studentéve dhe
pedagogéve. Politika, strategjia e institucionit jan& shprehur edhe né

statutin e Kolegjit Universitar “Wisdom”.

Sipas pérfagésuesve t&¢ NJSBC t& gjitha raportet dhe rezultatet e
prodhuara nga analiza e pyetésoréve dhe intervistave t&€ zhvilluara me
studentét, u behen té ditura té gjithé t& interesuarve né mbledhje t&

hapura apo dégjesa té zhvilluara me ta.

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t&€ shogérohen me njé plan
masash, q& adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e

dobésive té evidentuara.

Nga raportet qé jané gjeneruar nga mendimet e dhéna nga studentét dhe
stafi akademik &shté synuar disa heré pérmirésimi dhe ndryshimi i
kurrikulés. Sipas drejtueses s& departameniit, jan¢ zhvilluar disa
mbledhje dhe jané propozuar shumé ndryshime, por nuk jané realizuar
ende. Pas pérfundimit t& procesit t€ akreditimit ajo synon t&€ ndérmarré

njé hap té tille.

Plani i punés dhe raportet e Njésisé s¢ Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé po ashtu japin rekomandime t& cilat i paragiten rektoratit t&
Kolegjit Universitar “Wisdom” I cili m& pas ndérrmer hapa pér té trajtuar

problematika.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin
e veprimtarive n€ kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé,
né pérmirésimin né vijim t&

cilésisé sé programit t& studimit.

dhe

infrastrukturén e nevojshme grupet e vlerésimit t& brendshém dhe

Institucionin  monitoron mbéshtet financiarisht dhe me
kérkesat qé ata parashtrojné pér t& pérmirésuar cilésiné e programit t&
studimit. Sipas raportin t& vlerésimit t& brendshém dhe asaj q& shprehén
veté punonjésit, brenda institucionit ekziston njé frymé bashképunimi
dhe koordinimi duke siguruar késhtu mbarévajtjen sa m& optimale t&

programit.
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Kriteri 5. Institucioni organizon Kolegji Universitar “Wisdom” né& vijimési u mundéson, né ményré
veprimtari periodike me personelin | periodike, studentéve dhe pésonelit takime, duke nxitur shprehjen e
dhe studentét pér informimin dhe opinioneve lidhur me procesin mésimor me qéllim pérmirésimin e
ndérgjegjésimin e tyre pér cilésisé sé programit.

sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésis€ s€ programit t&

studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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PERFUNDIME Tk VLERESIMIT TE PROGRAMIT Tii STUDIMIT TE

CIKLIT TE PARE BACHELOR “PSIKOLOGJI” TE
INSTITUCIONIT TE ARSIMIT TE LARTE KOLEGJI
UNIVERSITAR “WISDOM”

Pikat e forta dhe afirmime:

15

Stafi akademik dhe ai administrativ jané n&é mbéshtetje t&¢ studentéve dhe shumé prané
tyre.

Kolegji universitar Wisdom ofron njé biblioteké& online Proquest ku studentét mund t&
aksesojné shumé libra n& fushén e psikologjisé. Kjo biblioteké &shté njé vleré e shtuar
pér institucionin dhe &shté mundésuar nga Fondi pér aktivitetet e kérkimit skencor,
publikimet si dhe Fondi pér mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni ka né strukturé klinikén Urtésia e cila mundéson praktika dhe konsultime
profesionale edhe me t& tjera organizata t& shéndetit mendor, pjesémarrjen né projekte
ku pérfshihen pedagogét e Departamentit t& Psikologjisé, si dhe studentét né¢ ményré
vullnetare. Kjo Kliniké shérben pér praktikén mésimore pér studentét e psikologjis€,
rrit mundésingé e pérfshirjen né projekte dhe trajnime né t&€ ardhmen, duke forcuar
késhtu pozitat e profesionit t& psikologut

Kolegji ka njé bashképunim t& gjeré mé shumé intitucione t& tjera akademike dhe
joakademike si brenda edhe jashté vendit. K&éto marréveshje bashképunimi synojné: a)
bashképunime me natyré pérfitimi dypalésh; b) mbéshtetje t& ndérsjellté t& stafeve dhe
veté proceseve t& punés sé dy institucioneve; c) mbéshtetje t& stafeve pér rritje
profesionale. Kéto marréveshje priren t&€ vazhdojné edhe né t& arc imen.

Pika té dobéta:

&

3

4.

Studentét nuk jan& mjaftueshém t& njohur me kompetencat profesionale q& duhet t&
pérvetésojné si psikolog né t& ardhmen.

Mungesa e mobilitetit t& studentéve drejt universiteteve t€ huaja dhe pérfshirjes s€ tyre
né& Projekte ndérkombétare.

Né programin ekzistues, kurrikula nuk &shté azhornuar dhe pérshtatur né€ pérputhje me
kérkesat e tregut dhe kurrikulat ndérkombétare.

Njé pjesé e pedagogéve efektiv nuk kané formimin bazé né psikologji dhe nuk jané t&
ligensuar nga Urdhri i Psikologut. Gjithashtu konstatohet se fusha akademike —
kérkimore e tyre nuk &shté né pérputhje me programin e studimit.

Rekomandime:

1.

Té béhen pérpjekje pér t& rritur numrin e voggl t&€ studentéve t& pranuar né njé vit
akademik.

Té pérmirésohet kurrikula duke pérfshiré léndé/module q& kané né fokus formim mé t&
pérgjithshém pér njé program té ciklit t& paré dhe t& higen léndé q&€ kané formim shumé
specifik dhe qé jané mé t& pérshtatshme pér programet e ciklit t& dyté.
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3. Té& bhen pérpjekje pér t€ rritur numrin stafit akademik me formim bazé né psikologji
dhe q&¢ mund t& jené t& ligensuar nga Urdhri i Psikologut. Fusha kérkimore e
pedagogéve t& jeté né pérputhje me kerkesat qé ka programi.

4. Duke u bazuar ng faktin q&¢ Departamenti i Psikologjisé ofron njé program “Bachelor”
né “Psikologji” dhe njé program “Master i Shkencave” né “Psikologji Shkollore dhe
Edukimi”, Klinika “Urtésia” mund t& marré njé fokus mé shumé social duke synuar
projekte, trajnime dhe bashké&punime me organizata t& tjera.
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CONCLUSIONS OF THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM
OF THE FIRST CYCLE BACHELOR IN "PSYCHOLOGY" OF
HIGHER EDUCATION INSTITUTION "WISDOM UNIVERSITY
COLLEGE"

Strengths and affirmations

[. The academic and administrative staff support the students and are very close to them.
Wisdom University College offers an online ProQuest library where students can access
many books in the field of psychology. This library is an added value for the institution
and is provided by the Fund for scientific research activities, publications and the

Student Support Fund.

3. The institution has in its structure the Wisdom clinic which enables internships and
professional consultations with other mental health organizations, participating in many
projects involving professors of the Department of Psychology, as well as students. This
clinic is used also for students’ practice and increases the possibility of involvement in
future projects and trainings, thus strengthening the positions of the profession of
psychologist.

4. The College has a wide cooperation with many other academic and non-academic
institutions both inside and outside the country. These cooperation agreements aim at:
a) cooperation of a mutual benefit nature; b) mutual support of the staff and the work
processes of the two institutions; ¢) staff support for professional growth. These
agreements tend to continue in the future.

b2

Weakness:

1. Students are not much familiar with the professional competencies they should acquire
as a psychologist in the future.
Lack of student mobility towards foreign universities and their involvement in

[o)

international projects.

3. The existing curriculum of the bachelor study program needs to be improved in
accordance with market demands and international curricula.

4. A part of full time lectures do not have basic training in psychology and are not licensed
by the Order of Psychologist. It is also found that their academic - research field is not
in line with the study program.

Recommendations

1. Make efforts to increase the small number of students admitted in an academic year.

2. Improve curricula by including modules that focus on more general training for a first
cycle program and remove subjects that have a very specific training and that are more
suitable for second cycle programs.
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3. Make efforts to increase the number of academic staff with basic training in psychology
and who may be licensed by the Order of Psychologist. The research field of lectures
should be in accordance with the requirements of the program

4. Based on the fact that the Department of Psychology offers a “Bachelor” program in
“Psychology” and a “Master of Science™ program in “School Psychology and
Education”, the “Wisdom™ Clinic can take a more social focus by target projects,
trainings and collaborations with other organizations.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Ti CILESISE SE
PROGRAMIT

ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

1. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

M. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER
REALIZIMINE
PROGRAMIT 1§
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE

VLERESIMI
TERESOR
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